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Viszontlátásra Államelnök úr!

Jichák Hercog a Sulyok Tamás
köztársasági elnökkel Budapesten
folytatott tárgyalása után megkö-
szönte, hogy Magyarország a 2023.
október 7-i terrortámadás óta eltelt
másfél évben is Izrael mellett állt.

Az izraeli államfô sajtónyilatkoza-
tában kiemelte: Magyarország mély
barátságot mutat Izrael felé, és nem
hajlandó megtörni az anticionizmus,
antiizraelizmus és antiszemitizmus
sûrûjében, amely elmossa a világot.

Hozzátette, hogy ezek a magyar
törekvések kézzelfoghatóak voltak
például a hágai Nemzetközi Bíróság
Izrael ellen irányuló döntése kap-
csán, valamint más nemzetközi szer-
vezetekben is.

Magyarország kiáll azért is, hogy
Izrael a Gázai övezetben elrabolt
túszokat hazahozhassa.

Ezek azok a pillanatok, amikor az
igaz barátság megmutatkozik
– fogalmazott.

Jichák Hercog köszönetet mondott
Sulyok Tamásnak és a magyar kor-
mánynak azért is, amit az antiszemi-
tizmus elszigeteléséért tesznek.

Az izraeli elnök nem sokkal
Gideon Szaár külügyminiszter láto-
gatása után érkezett hazánkba.
Orbán Viktor tavaly novemberben
Benjámin Netanjahu izraeli
miniszterelnököt is meghívta
Magyarországra.

Izraelben nyilvánosságra hozták
annak a hat izraeli túsznak a
nevét, akit a Hamász palesztin isz-
lamista szervezet a vele megkötött
idei megállapodás elsô, humanitá-
rius szakaszában utolsóként sza-
badon enged.

Köztük lesz Hisám al-Szájed és
Ávrahám Mengisztu, két mentális
problémákkal küszködô izraeli, akik
évekkel ezelôtt saját akaratukból
hatoltak be a Gázai övezetbe, és
azóta tartják ôket ott fogva.

A 27 éves Elija Kohen barátnôjé-
vel érkezett 2023. október 7-én a
Gázai övezet határához közel meg-
rendezett Nova zenei fesztiválra, és
amint észlelték, hogy terroristák
támadták meg a rendezvényt, óvó-
helyre menekültek. Az óvóhelyre
sok fiatal menekült be, de többségük
meghalt, mert a Hamász fegyveresei
kézigránátokat dobtak be a bunker-
ba. Elija és Ziv csodával határos
módon életben maradt.

A terroristák azonban csak Eliját
vitték magukkal a Gázai övezetbe,
ahol azóta alagutakban, embertelen
körülmények között tartották fogva
és kínozták a már kiszabadult izrae-
liek beszámolói szerint.

Jichák Hercog: Ezek azok a
pillanatok, amikor az igaz
barátság megmutatkozik

A zsidó állam elnöke, Jichák Hercog ellátogatott a Herzl térre, Herzl
Tivadar egykori szülôházának helyére, és megtekintette a Dohány utcai
zsinagógát, amelynek falán 1991-ben az édesapja, Chájim Hercog, Izrael
hatodik elnöke helyezett el emléktáblát. Most az államfô a Mazsihisz
elnökével, dr. Grósz Andorral leplezte le azt a márványtáblát, amely
viszont az ô látogatásának állít emléket.

Jichák Hercog február 18-án, kedden érkezett Budapestre, majd feleségé-
vel, Michal Hercoggal együtt a Sándor-palotában fogadta Sulyok Tamás
köztársasági elnök, késôbb pedig a Karmelitában Orbán Viktor miniszterel-
nök. A találkozókon az izraeli államfô köszönetet mondott Magyarországnak
az Izrael melletti, következetes diplomáciai és politikai kiállásáért, valamint
az antiszemitizmus elleni harcáért. Jichák Hercog – az MTI tudósítása szerint
– így fogalmazott: ezek azok a pillanatok, amikor az igaz barátság megmu-
tatkozik. 

A zsidó állam elnöke tegnap találkozott a magyar állampolgárságú Omri
Miran családjával is. A férfit a Nahal kibucból rabolták el a Hamász-terro-
risták 2023. október 7-én. Omri Miran felesége, Lisi azt mondta az izraeli és
a magyar államfônek, hogy nekünk és egész Izraelnek szükségünk van az
olyan vezetôk segítségé-
re, mint önök, hogy a
férjem mihamarabb
kiszabaduljon és ez a
rémálom véget érjen.

Jichák Hercog tegnap
este még két hivatalos
programon vett részt. A
Merkaz Héber és Izraeli
Kulturális Központban
a magyarországi zsidó
közösségek, felekezetek
és intézmények vezetôi-
vel találkozott a felesé-
ge társaságában. Errôl
honlapunknak dr. Grósz Andor, a Mazsihisz elnöke azt mondta: a résztve-
vôket Maja Kados, Izrael új budapesti nagykövete köszöntötte, majd Jichák
Hercog arról beszélt, hogy számára fontos a magyarországi zsidó felekezetek
és intézmények vezetôivel való személyes találkozás, hiszen így elsô kézbôl
szerezhet benyomást a magyar zsidóság életérôl. 

Az államfô a beszédében kitért arra, hogy a magyarországi zsidóság – akár
a múltban – ma is komoly jelentôséggel bír a diaszpórában. Elmondta, hogy
mélyen együttérez a magyarországi zsidósággal a vészkorszakban minket ért
tragédia miatt, ugyanakkor örömmel tölti el, hogy ma az országban virágzik
a zsidó élet. Érintette azt is, hogy a nap folyamán Sulyok Tamással és Orbán
Viktorral tárgyalva megköszönte Magyarországnak az Izraellel szemben
tanúsított barátságát és a magyar zsidó közösségeknek nyújtott segítségét.

A találkozón a Mazsihisz képviseletében dr. Grósz Andoron kívül ott volt
dr. Frölich Róbert országos fôrabbi, Mester Tamás Mazsihisz-alelnök, a
BZSH elnöke és dr. Nógrádi Péter Mazsihisz-alelnök. Jelen volt dr. Balázs
Gábor, az OR-ZSE általános rektorhelyettese, dr. Zima András, a HDKE
igazgatója és Zeitler Ádám, a Lauder-iskola következô fôigazgatója, vala-
mint az EMIH és a MAOIH képviselôi. 

A Mazsihisz említett vezetôi tegnap este részt vettek azon a díszvacsorán
is, amit Sulyok Tamás államfô és felesége adott a Budai Várban az izraeli
elnöki pár tiszteletére. A Lovardában rendezett eseményen a magyar politikai,
diplomáciai és egyházi élet jelentôs személyiségei voltak jelen,
közremûködött dr. Nógrádi Gergely fôkántor, aki többek között az Ávinu
málkénu címû dalt énekelte. 

Jichák Hercog és felesége ma reggel a Herzl térre és a Dohány utcai zsina-
gógába látogatott, ahol többek között dr. Grósz Andor, dr. Frölich Róbert,
Mester Tamás és dr. Nógrádi Péter fogadta.

Az államfô megtekintette a Dohány-zsinagóga falán azt az emléktáblát,
amelyet édesapja, Chájim Hercog Izrael állam hatodik elnökeként leplezett
le az 1991-es budapesti látogatásának emlékére. Itt mától az újabb emléktáb-
la Jichák Hercog mostani látogatásának emlékét hirdeti.

Dr. Grósz Andor az államfôt megajándékozta egy díszesen bekeretezett
fotóval, amely 1900-ban készült a Dohány utcai zsinagógáról, továbbá átadta
neki az Új Élet kifejezetten erre az alkalomra, egy példányban nyomtatott
különszámát, amelyben azok a cikkek és fotók kaptak helyet, amelyek
Chájim Hercog 1991-es látogatásakor készültek.

Az államfô és felesége ezután több mint fél órát szánt a templombelsô meg-
tekintésére. Jichák Hercogot láthatóan lenyûgözte a gyönyörû épület, így sok
kérdést tett fel a zsinagóga történetével kapcsolatban.

Dr. Nógrádi Péter, aki hébertudása révén értô fültanúja volt az elnökkel
folytatott eszmecseréknek, honlapunknak azt mondta: Jichák Hercog teljes
mértékben tisztában van vele, milyen veszteség érte a magyar zsidóságot a
soá alatt. Kérdései többek között arra irányultak, hogy milyen események tör-
téntek a Dohány utcai zsinagógában és mi történt magával az épülettel 1944-
ben, továbbá tudakozódott Horthy Miklós kormányzónak a budapesti zsidó-
kat érintô intézkedéseirôl.

A mindvégig barátságos, fesztelen és nyitott Jichák Hercognak a látogatás
végén gondja volt arra, hogy közös fotók készüljenek róla és vendéglátóiról a
zsinagóga kapujában. Majd az államfô odaintette kíséretének több tagját is,
hogy ôket is megörökítsék a felvételek. Fontos megjegyezni, hogy a zsinagó-
gában ott volt a Magyarországon a holokauszt alatt született Áháron Sevó is,
akinek unokája, Malkia Grosz tavaly halt hôsi halált a Hamász elleni harcok
során.

Fotó: Ritter Doron

Jichák Hercog: Magyarország az elmúlt
másfél évben is Izrael mellett állt

Jichák Hercog és Sulyok Tamás Fotó: Magyar Nemzet / Mirkó István

A vendéglátók ajándékot nyújtanak át az izraeli államelnöknek, még-
pedig az Új Élet egyik 1991-es számát, amely részletesen beszámol Jichák
Hercog édesapjának, Izrael akkori államelnökének látogatásáról

A Hamász nyilvánosságra hozta az átadandó
élô és halott túszok neveit

A 23 éves Omer Venker, akit
szintén a fesztiválról raboltak
el, gyulladásos autoimmun
betegségben szenved, ami
különösen megnehezítette
helyzetét a Hamász fogságá-
ban. Barátnôjét, a 22 éves Kim
Damtit 2023. október 7-én
meggyilkolták a fesztiválon.

A 22 éves Omer Sém-Tovot
is a táncos buliról rabolták el
egy barátjával és egy barátnô-
jével együtt, akik már 2023
végén, több mint ötven nap
után, az elsô túszmegállapodás
keretében kiszabadulhattak.

A 40 éves Tál Sohámot feleségé-
vel, valamint három- és nyolcéves
gyermekével együtt a Beéri kibucból
hurcolták el, ahol éppen felesége
rokonságát látogatták meg szimhát
tóra ünnepén. Családja az idei elsô
túszalkuval visszatérhetett Izraelbe.

A Hamász bejelentése szerint már
csütörtökön átad Izraelnek négy
holttestet. Köztük lesz a Nir Óz
kibucból elhurcolt Bibász család
három tagja, az édesanya és két gyer-
meke, az akkor hároméves Áriel és a
kilenc hónapos Kfir, akik a terror-
szervezet szerint a fogságban egy
izraeli légicsapásban meghaltak.
Izraeli részrôl ezt visszautasítják.
Izraeli részrôl a Bibász család halálát
nem erôsítették meg hivatalosan, így
a többi családtag rettenetes izgalmak
között várja a csütörtöki napot.

A miniszterelnöki hivatal is meg-
erôsítette, hogy csütörtökön négy
halott túszt visszaadnak Izraelnek,
de nem nevezte meg ôket. Az elsô
fázisban lévô listán az egyetlen név,
akinek a halálát Izrael megerôsítette,
Slomó Manszúr.

Izrael közölte, hogy „komoly
aggodalmakat” táplál az anya,
Zilberman Bibász és kisfiai sorsa
miatt.

A Hamász vezére, al-Hajja kedden
korábban azt közölte, hogy a Bibász
család tagjai a csütörtökön átadandó
négy holttest között lesznek.

A bejelentésre reagálva a család
hangsúlyozta: „Amíg nem kapunk
végleges megerôsítést, addig az
útnak nincs vége.”

Az apát, Járden Bibászt a Hamász
idén február 1-jén elengedte a januá-
ri túszalku elsô szakaszában. (MTI)

Felsô sor: Omer Venkert, Elija Kohen, Tál
Sohám; alsó sor: Omer Sém-Tov, Ávrahám
Mengisztu, Hisám al-Szájed

Fotó: Kácsor Zsolt
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Kecs ke mét
Fel újí tot ták dr. Bá rány Jó -
zsef fôrabbi sír em lék ét

Bá rány Jó zsef fôrabbi 1856. de -
cem ber 11-én szü le tett Nád ud va ron
val lá sos zsi dó csa lád ban, és 1916.
áp ri lis 15-én halt meg. A kecs ke mé ti
zsi dó ság vezetôje volt 26 éven ke -
resz tül. A Fe renc Jó zsef Or szá gos
Rabbiképzô In té zet ben ta nult. Az
ak ko ri szo ká sok nak megfelelôen ad -
dig nem avat ták rab bi vá, amíg 1885-
ben meg nem sze rez te a böl csész -
dok to rá tu sát; 1886-ban avat ták rab -
bi vá.

1887-tôl Deb re cen ben szol gált,
1888-tól 1891-ig pe dig az Pes ti Iz ra -
e li ta Hit köz ség tanfelügyelôje volt,
majd meg vá lasz tot ták a Kecs ke mé ti
Iz ra e li ta Hit köz ség fôrabbijának.

A ma gyar or szá gi neo ló gia egyik
él har co sa mun ka tár sa volt nem csak
az Egyenlôségnek, ha nem a Magyar-
Zsidó Szem lé nek is. E la pok ban
meg je lent cik ke i vel ko moly el is me -
rést ví vott ki ma gá nak.

Egy mo dern pró fé ta
Bi zo nyá ra til ta koz na a cím ben szereplô meg ne ve zés el len, no ha több jós la -

ta (saj nos a bo rú lá tó ak kö zül) má ra be vált. Pró bál ták be il lesz te ni va la me lyik
ska tu lyá ba, ál ta lá ban az iz ra e li bal ol dal vagy a ra di ká lis bal kö zött, pe dig nem
volt ré sze az úgy ne ve zett bé ke tá bor nak, de a má sik ol dal nak sem. A ba lo sok
ugyan is úgy lát ták, lét re kell hoz ni egy pa lesz tin ál la mot, mert ak kor bé ke
lesz, a job bo sok vi szont úgy vél ték: nem ér de mes, mert ez a lé pés biz to san
há bo rú hoz ve zet. Ô ma ga, Jesajahu Leibowitz pro fes  szor ez zel szem ben azt
mond ta: igen, há bo rú hoz ve zet het, ezért va ló ban koc ká za tos, de még is meg
kell ten nünk, mert er köl csi szem pont ból ez a he lyes lé pés, ír ja So mos Pé ter a
zsima.hu-n.

Ebbôl is ki tû nik, hogy az ér de kek kel szem ben csak is az ér té kek ve zé rel ték.
Ugyan így a val lás ban is: nem azért kell tel je sí te ni a pa ran cso la to kat, mert ez
kifizetôdik va la mi is te ni gon dos ko dás for má já ban, sôt nem is azért, mert a be -
tar tá suk er köl csös, ha nem azért, mert Is ten így ren del ke zett. Pont. Nem az a
fon tos, mit tesz ér tem Is ten, ha nem hogy én mit te szek fe lé. Té ved, aki azt hi -
szi, hogy mi va gyunk a kö zép pont ban; Is ten nem kö te les gon dos kod ni ró lunk,
etet ni, ru ház ni és jó egész ség ben meg tar ta ni min ket.

Leibowitz pro fes  szor (1903. jan. 29. – 1994. aug. 18.) Ri gá ban szü le tett
val lá sos ci o nis ta csa lád ban. Ber lin ben, majd Bá zel ben ta nult kém iát és fi lo -
zó fi át, bio ké mi át és or vos tu do mányt. 1935-ben ván do rolt ki Pa lesz ti ná ba,
ahol a Je ru zsá le mi Hé ber Egye te men (az egye te met 1918. jú li us 24-én ala pí -
tot ta Al bert Einstein és Chaim Weiz-mann, majd 1925. áp ri lis 1-én nyílt meg)
vezetô pro fes szor ként fog lal koz tat ták. Szé les kö rök ben köny vei, rá dió mû so -
rai, va la mint a val -
lás, a hit, a zsi dó ér -
té kek és élet vi tel té -
má já ban sok szor
köz meg bot rán ko -
zást ki vál tó nyi lat -
ko za tai tet ték is -
mert té. Az ál lam és
a val lás szét vá lasz -
tá sa volt az egyik fô
el mé le te. Meggyô-
zôdéses ci o nis ta és
egy ben hit hû zsi dó
lé té re azon ban nem
az ál la mot akar ta
meg vé de ni a val lás -
tól, ha nem ép pen
for dít va: a val lást az
ál lam tól, mi vel at tól tar tott (a je lek sze rint jo go san), hogy a val lá si ve ze tés -
nek mar káns sze re pe lesz a po li ti ká ban, ez pe dig el ve szi az ide jét a va ló di fel -
ada ta i tól.

Leibowitz az el lent mon dás ok em be re volt. A hu ma niz must ele ve ate iz mus -
nak tar tot ta, mi vel Is ten he lyett az em bert he lye zi a kö zép pont ba. Ugyan ak -
kor tüs kés ter mé sze te el le né re bár ki vel haj lan dó volt pár be széd be ele gyed ni.
Min den hoz zá írt le vél re sze mé lye sen vá la szolt, és azok ra is sza kí tott idôt,
akik ra gasz kod tak a sze mé lyes ta lál ko zás hoz. Egye di szem lé let mód ját tük rö -
zi egyik sok vi tá ra okot adó ki je len té se, amely sze rint Adolf Eichmann ré szé -
re iz ra e li védôügyvédet kel lett vol na ki ne vez ni, aki az iga zi bû nöst, a ke resz -
tény an ti sze mi ta ne ve lést idéz te vol na a vád lot tak pad já ra. Ugyan ak kor nem
kí mél te hit sor so sa it sem. A Si ra tó fa lat (hé be rül: Kotel) Disco-kotelnek ne -
vez te, mond ván, hogy so kan úgy ke ze lik, mint egy szó ra ko zó he lyet: oda men -
nek „a Fal hoz” imád koz ni, az tán vá sá rol gat nak az arab pi a con (nem az ara -
bok kal van baj, ha nem a zsi dók szom ba ti vá sár lá sá val), és men nek to vább,
mint akik el vé gez ték a teendôjüket. Már pe dig Is ten nem egy betegsegélyzô
pénz tár, akit csak a ba jok or vos lá sá ra kell „hasz nál ni”.

Nyil vá nos sze rep lé sei mi att so kan csak megmondóembernek tar tot ták, de
gon do la tai sok kal mé lyeb bek vol tak, mint egy egy sze rû médiahôsé – nem vé -
let len, hogy há rom év ti zed del ha lá la után is hi vat koz nak rá. Áll jon itt be fe je -
zé sül egy rö vid pár be széd, amely ben egy ri por ter kér dé se i re vá la szolt:

– Hisz a Mes si ás el jö ve tel ében?
– Azok kö zül az em be rek kö zül va gyok, akik hi szik, hogy a Mes si ás jön ni

fog.
– Mi kor?
– Jön ni fog! Min dig. Az a Mes si ás, ame lyik el jön, az ha zug Mes si ás. Min -

den Mes si ás, aki el jön, az ha zug Mes si ás, mert a lé nye ge a Mes si ás nak az,
hogy jön ni fog!

Jesajahu Leibowitz

Hit köz sé gi Hí rek

Ta ní tó ként, ta nár ként kö te les sé gé -
nek érez te a zsi dó if jú ság ma gas szin -
tû és egy ben ha za fi as szel le mû ok ta -
tá sá nak meg szer ve zé sét. Ezt szol gál -
ta az is, hogy ô ír ta meg a zsi dó ta nu -
ló if jú ság nak az Iz ra el tör té ne té vel
kap cso la tos szö veg gyûj te ményt,
ame lyet 1890-ben a kö zép-, pol gá ri

és felsôiskolák szá má ra rend sze re sí -
tet tek. Eb ben bib li ai tör té ne te ket mu -
tat be a hon fog la lá sig. Fô mû ve az
1885-ben meg je lent Gabirol böl cse -
le te cí mû tu do má nyos ér te ke zés.

Éle té nek utol só sza ka szát tel jes
egé szé ben a kecs ke mé ti zsi dó kö zös -
ség szol gá la tá nak szen tel te, 26 éves
mû kö dé se alatt a szel le mi élet fel vi -
rág zott, és ô ala kí tot ta ki azo kat a
szo ká so kat, ame lyek egé szen a
holokausztig meg ha tá roz ták a kö -
zös ség min den nap ja it, ô szer vez te a
vá ros zsi dó if jú sá gá nak val lá sos ok -
ta tá sát.

Ha lá la után a temetôben gyö nyö rû
sír em lé ket emel tek, amely ôhozzá
mél tó an egy köny vet for máz,
kôvésett hé ber és ma gyar nyel vû idé -
zet tel: „Mert a pap nak aj kai
megôrzik a tant és ta ní tást kí ván nak
szá já ból, mert az Örök ké va ló se re gek
urá nak követôje ô...” Maleáchi II. 7.

Az el múlt több mint 100 év alatt a
sír em lék szét tö re de zett, a raj ta lévô
szö veg és dísz ol vas ha tat lan ná vált,
ezért új ra el kel lett ké szí te ni a már -
vány fedôlapot és a raj ta lévô köny -
vet, a be vé sett szö veg gel együtt. Ez
most új ból min den ki szá má ra hir de ti

a ma gyar zsi dó ság e ki vá ló tu dó sá -
nak em lé két.

Szol nok
80. szü le tés nap ján kö szön -
töt ték Kál mán Róbertné
Feny ve si Ju di tot

Jelentôs szám ban je len tek meg a
hit köz ség ima ter mé ben a zsi dó ság
tag jai, hogy meg ün ne pel jék egyik
legidôsebb tag juk 80. szü le tés nap ját,
aki vel el jöt tek a csa lád tag jai is.

Ju dit szü le té se és éle té nek kez de te
ma ga a cso da.

1945. ja nu ár 13-án szü le tett
Dachauban, és csecsemôként él te túl
a ször nyû sé ge ket egé szen a kon cent -
rá ci ós tá bor fel sza ba dí tá sá ig, áp ri lis
29-ig.

Édes any ja vis  sza tért ve le Nyír egy -
ház ára, ott nôtt fel, majd férj hez
ment, és így ke rült Szol nok ra. Bol -
dog há zas sá guk ból két fiú szü le tett.
Saj nos egy év ti ze de fér je el hunyt,
az óta egye dül él.

Ta ná ri dip lo mát szer zett, és vá -
lasz tott hi va tá sá hoz hû en orosz nyel -

vet ok ta tott egy he lyi szak kö zép is ko -
lá ban nyug díj ba vo nu lá sá ig.

Amed dig ere je és egész sé ge en -
ged te, a hit köz ség ren dez vé nye in
nem csak részt vett, de ak tí van tá mo -
gat ta is a kö zös sé get, se gí tett, ahol
tu dott.

Berman Dá vid el nök üd vö zöl te a
meg je len te ket, és ki fe jez te örö mét,
ami ért ilyen so kan el jöt tek.

Dr. Feldmájer Pé ter, a Mazsihisz
Kö zép-ma gyar or szá gi Te rü le ti Cso -
port já nak el nö ke köszöntôjében ki -
emel te, hogy aki ilyen kort meg él, az
már vélhetôen el ér te élet pá lyá já nak
2/3-át. A ré gi mon dás sze rint azt kí -
ván ta az ün ne pelt nek, hogy él jen bé -
ké ben, bol dog ság ban és nyu ga lom -
ban leg alább 120 éves ko rá ig, majd
át ad ta a szü le tés na pi aján dé kot, egy
gyö nyö rû he ren di vá zát, ame lyet az
ün ne pelt nagy öröm mel fo ga dott,
meg je gyez ve, hogy ugyan ilyen vá -
zá ja volt az édes any já nak is.

Prof. dr. Ró na Ta más fôrabbi, a
Mazsihisz Rabbitestületének el nö ke
nagyívû bib li ai pél dá zat tal idéz te fel
Ju dit élet út ját, rá mu tat va az ös  sze -
füg gé sek re az ak tu á lis hetiszakasz és
a szü le tés na pi ren dez vény kö zött.

Miskolc 
Dr. Grósz Andor bemutatkozó

látogatást tett Miskolc polgármeste-
rénél a Városházán. Arra kérte Tóth-
Szántai Józsefet, hogy támogassa a
helyi zsidó közösséget, valamint a
Mazsihisz elnökének és vezetôségé-
nek munkáját. A városvezetô nyitot-
tan fogadta azt a felvetést is, hogy a
Holokauszt 80 Emlékév alkalmából
színre vitt két balettelôadást, a Gyôri
Balett Eli, Eli – Táncképek Szenes
Hanna életébôl, valamint a
Székesfehérvári Balett Színház
Kövek címû produkcióját Miskolcon
is bemutassák.

Megállapodtak abban, hogy teret
neveznek el Bródy Farkasról
(1770–1841), aki több mint három
évtizeden át töltötte be a Miskolci
Zsidó Hitközség elnöki tisztségét.
Elkötelezettségét jól jelzi, hogy saját
pénzén vásárolta meg az avasi izrae-
lita temetônek helyet adó területet,
és talmudiskolát alapított a városban.
Végrendeletében 5–5 ezer forintot
hagyott a királyra „alattvalói
hûsége” jeléül, valamint a talmudis-
kola tanárainak javadalmazására.
Vagyona többi részét is fôként hit-
községi célokra adományozta.

Szóba került, hogy a polgármester
is részt vesz majd azon a megemlé-
kezésen, amelyet minden évben júni-
us 15-én tartanak a városból elhur-
colt 17 ezer zsidóra emlékezve.

A Mazsihisz elnöke a helyi hitköz-
ség vezetôivel is egyeztett. Az idei
évben a korábbiaknál még nagyobb
hangsúlyt kívánok fektetni arra,

Dr. Grósz Andor és Tóth-Szántai József

A Mazsihisz elnökének látogatásai
Sopron

A Mazsihisz elnöke elsôként a
soproni hitközség vezetôségével
egyeztetett, hogy jobban megismer-
je a közösség mûködését, kihívása-
it, sikereit. A hitközség 2022-ben
vette birtokba a középkori zsidó
Ispotály épületét, ahol ma oktatóte-
rem, zsinagóga és kóser konyha is
mûködik. Dr. Grósz Andor bejárta
a felújított Ispotály mellett a közép-
kori Ó-Zsinagógát és mikvét is,
illetve a hitközség által is gyakran
használt egykori ortodox zsinagó-
gát a Papréten.

A Városházán dr. Farkas
Ciprián polgármester fogadta
prof. dr. Grósz Andort és
Büchler Andrást, a helyi hitköz-
ség elnökét.

A beszélgetés középpontjában a
soproni közösség múltja, jelene és
jövôje állt. A zsidó örökség szerves
része a város történelmének, és
annak ápolása, megôrzése nemcsak
a zsidóság, hanem az egész város
számára kiemelten fontos feladat.

A megbeszélés során szó esett a

Dr. Farkas Ciprián és dr. Grósz Andor

hogy rendszeresen, személyesen kon-
zultáljak a vidéki hitközségek tagjai-
val, vezetôivel a helyi közösségek
eredményeirôl, problémáiról. A
célom az, hogy minél hatékonyabb
támogatást nyújthassunk számukra,
a helyi városvezetés segítô
közremûködését is kérve – fogalma-
zott.

Ezután bejárták azt az új közössé-
gi teret, amelyet a Mazsihisz 16 mil-
lió forintos finanszírozásával alakí-
tottak ki nemrég. A most megtekin-
tett fejlesztés ahhoz a korábbihoz
kapcsolódik, amelynek köszönhetô-
en a Mazsihisz és a kormányzat

összesen 40 millió forintos támoga-
tásával megújult a téli imaterem, a
kóser konyha és a mikve is. Dr.
Grósz Andor ígéretet tett arra, hogy
aktív lépéseket tesz a szegedi és a
gyöngyösi mellett a miskolci zsina-
góga renoválásához szükséges kor-
mányzati támogatás megszerzéséért
is.

Markovics Zsolt fôrabbi a talál-
kozón kiemelte, hogy nagyon aktív
vallási élet folyik a városban, min-
den nap van ima. A Mazsihisz finan-
szírozásából újonnan kialakított
közösségi tér fontos szerepet kap a
hitélet további élénkítése során.

közös sikerekrôl és az elôrelépési
lehetôségekrôl is. A résztvevôk
hangsúlyozták: a párbeszéd és az
összefogás kulcsfontosságú abban,
hogy a múlt értékeire építve tovább
fejlôdhessen a közösség.

Dr. Farkas Ciprián 2022 végén

vehette át a Mazsihisz közgyûlésén
a Zsidóságért díjat, amellyel azt
ismerték el, hogy munkája során
páratlan tapintattal, elôzékenység-
gel és határozott döntések révén
biztosította a kicsi, de lelkes sopro-
ni zsidó közösség igényeit.
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Ün nep lôk és
ün nep ron tók
A ma gyar or szá gi zsi dó ság nagy

öröm mel fo gad ta Jiszráél Meir
Lau, Tel-Aviv-Jaffa fôrabbija Bu -
da pest re ér ke zé sét. Né hány, je len -
ték te len lét szá mú, de eh hez ké pest
han gos cso port min dent meg tett,
hogy N. K.-val, la punk egy ko ri
cikk író já val az élen meg aka dá -
lyoz za a lá to ga tást. ô és tár sai a
hír hor do zók szin te min den „mû fa -
já ban” bom báz ták a köz vé le -
ményt, elképesztô rá gal ma kat
szór va a szervezôkre, a ha zai zsi -
dó ság ra, hát tér be szo rít va a kü -
lön le ges ese mény tu laj don kép pe ni
cél ját: mél tó mó don meg em lé kez ni
a bu da pes ti get tó ál do za ta i ról.

Kér jük az Örök ké va lót, hogy
SZOLACHTI – bo csás son meg ne -
kik, ahogy min den év ben így tesz,
de csak ak kor, ha be lát ják hi bá i -
kat és bû ne i ket.

(2011)

Mi ki új ra Pes ten
Nem ré gi ben a könyv ba rát ok és érdeklôdôk mel lett lel kes ba rá ti kör fo gad -

ta a Pest re lá to ga tó ne ves kli ni kai pszi cho ló gust, Michael Ben-Menachemet,
az az Markó Mi kit. Az Ale xand ra Iro dal mi Ká vé ház ban a ma gyar szár ma zá sú
szerzôvel Be ne dek Ist ván Gá bor író-szerkesztô, Mi ki egy ko ri rabbiképzôs
osz tály tár sa, va la mint Fa ze kas La jos filmrendezô be szél ge tett. A kötetbôl
He lyei Lász ló szín mû vész ol va sott fel rész le te ket.

Ha e fris sen meg je lent mûrôl nem tud nánk, hogy va ló di mû fa ja me mo ár,
kön  nyen a ka land re gé nyek kö zé so rol hat nánk. (A szerzô „re gény élet nek” ne -
ve zi.) Fôhôse ah hoz a ge ne rá ci ó hoz tar to zik, amely nek tag jai gye rek ként él -
ték át a má so dik vi lág há bo rút, és fi a tal sá guk az zal telt el, hogy meg ta lál ják
sa ját iden ti tá su kat és va ló di hi va tá su kat. 

Mi ki ko rán el vesz tett édes any ja a Szín há zi Élet ala pí tó fôszerkesztôjének,
Incze Sán dor nak volt a hú ga, igen kre a tív és mo dern as  szony. Né hány kö -
zös pes ti esztendô után a csa lád Oros há zán meg vá sá rolt egy könyv- és pa pír -
áru-ke res ke dést. Míg a be teg édes anyát a fôvárosban gyógy ke zel ték, a nyolc -
éves Mi kit ap já val együtt elôbb a he lyi get tó ba zár ták, majd különbözô mun -
ka tá bor okon ke resz tül egy Bécs kül vá ro sá ban lé te sí tett lá ger ben tar tot ták fog -
va. Szá mos sze ren csés for du lat kel lett ah hoz, hogy apa és fia élet ben ma rad -
ja nak. Ket te jük ka lan dok kal te li ha za té ré sét a szerzô úgy me sé li el, mint a
nép me sei leg ki sebb fiú. Ben-Menachem meglepôen éle sen em lék szik az ap -
ró moz za na tok ra, a paj tá sa i ra, sôt a jel leg ze tes ízek re és il la tok ra is. 

A ha za té rés után már sem mi nem volt úgy, mint azelôtt. Édes any ja meg -
halt, az ott ho nu kat már a get tó ba vo nu lás legelsô nap ján ki fosz tot ták. Mi ki
azon ban (túl)élni akar: ki vá ló úszó, és egy sze mé lyes szín ház ként szó ra koz tat -
ja osz tály tár sa it. Ami kor az ap ja újranôsül, fi át a sze ge di kol lé gi um ba írat ja –
ta lán ott erôsödik fel a ka masz ban a sza bad ság irán ti vágy. Ez hajt ja év ti ze -
den ke resz tül. A legkülönbözôbb mun kák ból tart ja fenn ma gát, a ta nu lás mel -
lett nya ran ként a be ta ka rí tást fel ügye li. Ezek ben az idôkben már a NÉKOSZ
tag ja, de ez a kor szak sem tart so ká, mert ap ja „egyéb” szár ma zá sa mi att tá -
voz nia kell a kol lé gi um ból. Köz ben ki de rül, hogy több te rü le ten is te het sé ges:
jól raj zol, ki vá ló an fo gal maz, re mek dra ma tur gi ai ér zé ke van, az érett sé gi je
kitûnôen si ke rül, de to vább ta nu lás ról a „csa lá di pri usz” mi att szó sem le het.
Anyag moz ga tó, majd kereskedô... és ami kor rév be ér het ne, min dig to vább áll.
Egy re in kább sze ret né át tör ni a kor lá to kat; ta nul ni és utaz ni vá gyik. 

Ami kor úgy tû nik, hogy min den ma gyar egye tem be zá rult elôtte, fel ve szik
a rabbiképzôbe. Köny vé ben sze re tet tel em lé ke zik mes te ré re, Scheiber Sán -
dor ra, és fel so rol ja osz tály tár sa it – köz tük Be ne dek Ist ván Gá bort és Kar dos
Pé ter fôrabbit, az Új Élet fôszerkesztôjét. Mi ki azon ban a sze mi ná ri u mot sem
fe je zi be. 

El vé gez egy fo tós tan fo lya mot (késôbb éve ken ke resz tül Ná das Pé ter rel, a
késôbbi író val fo tó ri por ter ként jár ja az or szá got), majd újabb csa lá di vál to zá -
sok (ko rai há zas ság) és vá rat lan for du la tok (1956 ok tó be re) kö vet kez nek, és
a ví vó dás, hogy men jen-e vagy ma rad jon. Egy idô után a cél egy ér tel mû:
men ni, men ni, men ni. Vé gül ami több szö ri pró bál ko zás el le né re sem jött ösz -
 sze 1956-ban, az egy belg rá di ha jó út so rán si ke rül az 1960-as évek ele jén. 

En nek a szö kés nek azon ban nagy ára van: el vált fe le sé ge az zal bün te ti,
hogy vég leg el sza kít ja kis lá nyá tól. (Ben-Menachem lá nyá nak, Be á tá nak
ajánl ja köny vét.)

Belg rád ban elsô út ja az iz ra e li nagy kö vet ség re ve zet, on nan pe dig iz ra e li
se gít ség gel Bé csen ke resz tül Natanjára. 

Ha cik künk ol va só ja ezen a pon ton azt gon dol ja, hogy Mi ki vég re cél ba ért,
bi zony té ved. Ter je del mi okok ból itt el vág juk a tör té net fo na lát. An  nyit azon -
ban el áru lunk, hogy hôsünk – bár ne vét hé be re sí ti – még sem ma rad túl so ká -
ig Erecben. Ka lan dok vár nak még rá Eu ró pa szá mos vi dé kén, míg vé gül
Svéd or szág ban te lep szik le. Uppsalában ta lál rá iga zi hi va tá sá ra, a pszi cho ló -
gi á ra, és ott ala pít csa lá dot.

A köny vet a Hát tér Könyv ki adó je len tet te meg.
Rojkó A.

(2011)

Ve le!
(...) Gyá szol a vi lág!
S ben ne mi, zsi dó em be rek, akik a tör té ne lem ben elôször ta lál koz tunk

Ve le.
Ve le, aki nek mil li árd nyi hí ve volt, s aki azt mond ta en nek a mil li árd -

nak: az an ti sze mi tiz mus bûn az Is ten és az em ber el len!
Ve le, aki a Si ra tó fal ba el he lye zett kvitlijére azt ír ta: bo csásd meg ne -

künk, amit né ped el len vé tet tünk!
Ve le, aki elôdjeitôl eltérôen az idôsebb test vér nek ne ve zett ben nün ket,

s be lép ve a ró mai zsi na gó gá ba, át ölel te a fôrabbit és sálommal kö szön töt -
te a hí ve ket!

Ve le, aki más fél év ti zed del ezelôtt fo gad ta hit köz sé günk vezetôit, s ami -
kor be mu tat ták ne ki a rabbiképzô tu dós igaz ga tó ját, Buberrôl és
Rosenzweigrôl cse rél tek esz mét egy más sal, majd meg szo rít va az or to dox
hit köz ség el nö ké nek ke zét, azt mond ta ne ki: én is or to dox va gyok – csak
ka to li kus!

Ve le, akitôl ma mil li ár dan bú csúz tak, akik va ló ság gal it ták sza va it,
akik már so ha töb bé nem le het nek zsi dó el le ne sek!

Ve le, aki te me té se kor is a bé két szol gál ta, el len fe lek, sôt el len sé gek fog -
tak ke zet egy más sal, mert érez ték en nek az em ber nek egye dül ál ló ki su -
gár zá sát!

Ve le, aki ba rá tunk és test vé rünk volt, s aki nek ne ve ott ra gyog majd
tör té nel münk leg szebb lap ja in!

Léch b’sálom, II. Já nos Pál, az Örök Bí ró tól vedd el ju tal ma dat a cí -
me kért, ame lye ket az emberektôl kap tál: a leg na gyobb hu ma nis ta, a vi -
lág plé bá no sa, s vé gül, az EM BER!

Büsz kék va gyunk rá, hogy kor tár sa id le het tünk! A zsi dó nép, a Te
„idôsebb test vé re id” is megôrzik em lé ke det! (...)

Kar dos Pé ter
(2011) 

Chanukka
2010-ben

Zug ló
A nagy hír ve rés sel (Facebook,

Iwiw, Új Élet stb.) be ha ran goz va és
sok kon ku ren ci á val (Do hány, He ge -
dûs stb.) meg küzd ve, fi no man szól -
va, zsú fo lá sig meg telt a Föld vá ri-te -
rem. A fi a ta lok azt mond ták: tök te le
van, full…

Per sze az elsô részt a szülôk,
nagyszülôk iz gul ták vé gig, hi szen a
Scheiber-iskola ki csi nyei (Pasqua-
lini Éva osz tá lya) öt le tes mó don mu -
tat ták be az ap ró szín pa don chanuk-
ka tör té ne tét. Ugyan csak ôk se gí tet -
tek be a gyer tya gyúj tást követô
Máoz cur ének lé sé be is. Gra tu lá lunk
a ta nár né ni nek! Kí vü lük Krauth
Esz ter (5) ének ben me sélt a
makkabeusokról.

A mincha után Kar dos Pé ter
fôrabbi gyúj tot ta meg a gyer tyá kat és
tar tott ma gya rá za tot az ün nep tar tal -
má ról és folk lór já ról. Ezt követôen a
felnôtteknek szer zett nagy sze rû per -
ce ket Géczy Do rot  tya iz ra e li és ma -
gyar san zo nok kal. Az utol só órá ban
Nóg rá di Ger gely (kán tor, ope ra éne -
kes, író, költô) és Fel le gi Ba lázs fel -
vált va, il let ve együtt nyúj tot tak fe -
led he tet len él ményt. Olyat, hogy
még a fánk is meg állt a nézôk szá já -
ban. Ope ra, ope rett, cházánut az
egyik ol dal ról, jid dis slá ge rek a má -
sik ról. Mind ezt hang sze ré vel és hu -
mo rá val fû sze rez te Neumark Zol -
tán zon go ra-or go na mû vész.

Hogyan ünnepelték a fák 
újévét a budapesti és vidéki

körzeteink 50 éve?
Az Új Élet az 1975. február 15-én megjelent számában Fák ünnepe

címmel közöl összeállítást arról, hogyan ünnepelték hittestvéreink a tu
bisvátot Budapesten, valamint Debrecenben és Gyöngyösön. Elöljáróban
annyit elárulunk, hogy a szervezésben és a lebonyolításban leginkább a
nôk jeleskedtek: a Központi Nôi Tagozat és a Nôcsoport tagjai.
Tartsanak velünk egy kis idôutazásra!

A VII. Belsô körzet fôcsoportja január 26-án rendezte a fák újéve alkal-
mából uzsonnadélutánját. Hartmann Jánosnénak, a körzet elnök asszonyának
megnyitója után dr. Salgó László fôrabbi méltatta az ünnep jelentôségét.
Ezután Kovács Sándor fôkántor liturgiai dalokat adott elô, majd fôvárosi
mûvészek szerepeltek. Dr. Kéri Lajos, a körzet elnökhelyettese köszöntötte a
Nôcsoport tagjait, áldozatkész munkájuk elismeréseként. Az összejövetelen
számos testvérkörzet tagjai vettek részt. 

A Bethlen téri körzet Nôcsoportja január 27-én tartotta a Chámisó Oszor
Bisvát összejövetelét, amelynek háziasszonyai Eisner Istvánné és két leánya,
Pataki Istvánné és Lendvai Györgyné voltak. A háziasszonyokat Székács
Lászlóné üdvözölte, dr. Máté Miklós fôrabbi pedig a nap jelentôségét ismer-
tette. Az összejövetelen megjelentek a testvérkörzetek asszonyai, akik közül
Szegô Artúrné a Nagy Fuvaros utcai körzetbôl köszöntötte a háziasszonyokat.
Ezután fôvárosi mûvészek mûsora következett. Eisner István elnökhelyettes
mondott köszönetet Székács Lászlónénak, a körzeti Nôcsoport elnök asszo-
nyának és a csoport tagjainak az összejövetel sikeres megrendezéséért. Az
ünnepség dr. Takács Sándor elnök zárszavával ért véget. 

A Hegedûs Gyula utcai körzet január 27-én ünnepelte Chámisó Oszor
Bisvátot. A zsúfolásig megtelt kultúrteremben Löwbeer Sándor, a körzet
elnöke nyitotta meg az ünnepséget, üdvözölte a megjelenteket, közöttük
Klein Vilmos és Bányai Sándor központi elöljárót, Hartmann Jánosnét, a
Központi Nôi Tagozat elnök asszonyát és dr. Weisz Sámuelnét, a Nôcsoport
díszelnökét. Dr. Dér István fôrabbi Tu BiSvát jelentôségét ismertette, Vándor
Frigyes körzeti kántor Doff Imre zongorakíséretével liturgiaénekeket adott
elô, majd vidám mûvészi mûsor következett. A sikerült ünnepség megrende-
zéséért a Nôcsoportot illeti dicséret. 

A Hunyadi téri körzetben is rendeztek fák ünnepe-összejövetelt. Siklós
Dezsô, a körzet elnöke köszöntötte a megjelenteket, megnyitójában megem-
lékezett a budapesti gettó felszabadulásának 30. évfordulójáról. Goldberger
Frigyes kántor zsoltáréneke után Hochberger László, a körzet rabbija beszélt
a fák ünnepének jelentôségérôl. A jól sikerült rendezvény dr. Gyôri Ákosné
elnök asszony zárszavával ért véget. Az összejövetelen részt vett Serényi
Endre központi elöljáró. 

A Nagy Fuvaros utcai körzet Nôcsoportja január 26-án rendezte hagyo-
mányos fák ünnepélyét. A körzet kultúrtermét zsúfolásig megtöltô közönsé-
get Atlasz Miklós, a körzet elnöke üdvözölte, majd dr. Singer Ödön fôrabbi
tartott elôadást az ünnep jelentôségérôl. A körzet talmud-tórás növendékeinek
szavalatai után az ünnepség Szegô Artúrnénak, a Nôcsoport elnök asszonyá-
nak zárszavával és gyümölcsuzsonnával ért véget. 

A Vasvári Pál utcai körzetben január 28-án, a fák ünnepén Lefkovits
Árminné, a körzet Nôcsoportjának elnök asszonya üdvözölte a nagy számban
megjelent híveket. Schöner Alfréd szegedi rabbi tartott ezután elôadást a fák
ünnepének történetérôl. Klein Vilmos, a körzet elnöke mondott köszönetet a
szegedi rabbinak szép és értékes elôadásáért. A körzet Nôcsoportja a megje-
lenteket gyümölcsajándékkal lepte meg. 

A zuglói körzet Nôcsoportja a fák újéve alkalmából uzsonnán látta vendé-
gül a körzet tagjait. Kardos Péter körzeti rabbi az ünnep jelentôségérôl és
aktualitásáról beszélt. Az elôadásért Barinkai Ferencné, a Nôcsoport elnök
asszonya mondott köszönetet. 

Gyöngyösön a fák újéve alkalmával szép számban jelentek meg a hitköz-
ség tagjai az istentiszteleten. A hitközség elnöksége gyümölcscsomagokkal
ajándékozta meg a híveket. Weisz Dávid fôrabbi ismertette a fák újévének
jelentôségét. 

A debreceni hitközség Nôcsoportja január 26-án tartotta kulturális 
elôadás-sorozatának harmadik estéjét, amelyet Gémes Dezsô hitközségi elnök
nyitott meg. Mózes a mûvészetben címmel az elôadó vázolta Mózes életútját,
majd képzômûvészeti és irodalmi alkotásokat említett meg, amelyeknek
Mózes a fôszereplôje (Michelangelo, Thomas Mann, Madách Imre, Pap
Károly). Az elôadáshoz Kepecs Ábrahámné, Fodor Anna Mária, dr. Sándor
László, Fóhn Lászlóné szóltak hozzá, majd az összejövetel a hitközségi elnök
zárszavával ért véget. Ezt követôen Grósz Zsuzsa Almás Miksáné „Üzenet” c.
versét szavalta, majd a Nôcsoport tagjai, élükön Hermann Vilmával és
Hermann Sándornéval, kiosztották a gyerekek között a fák ünnepe alkalmá-
ból az ajándék gyümölcskosarakat, amelyeket a gyerekek áldásmondás után
fogyasztottak el. 

(2011)

E m  l é k  o l  d a l

A NÜB idei elsô félévi közgyûlését tartotta a
Mazsihisz Síp utcai Dísztermében.

Frisch György, az új elnök üdvözölte a tagságot, majd
ismertette a napirendi pontokat. Ezt követôen név szerint
megemlékezett az elmúlt közgyûlés óta elhunyt bajtár-
sakról: Szenes Iván örökös tiszteletbeli elnökrôl,
Lakatos Emilrôl, Dósai Tiborról, Vágó Tiborról,
Gáspár Gyuláról, akiknek egyperces néma felállással
adóztak.

Ezután egyhangúlag megválasztották levezetô elnök-
nek Lazarovits Ernô alelnököt, aki megköszönte, hogy
ezúttal is jelölték. Frisch György felkérte Hanti Vilmost
és Lazarovits Ernôt, hogy az elôadói asztalnál foglalja-
nak helyet.

A levezetô elnök által tett javaslatokat a taggyûlés
ellenszavazat nélkül elfogadta.

Frisch Györgynek az egyesület elmúlt esztendejérôl
szóló beszámolója lényegében az új elnök bemutatkozó
beszéde is volt. Tájékoztatott a táborcsoportok széles
körû tevékenységérôl, amelyekben ô maga is részt vett.
Külön kiemelte Kertész László kiváló munkáját. Szólt

arról is, hogy több külföldi szervezettel lépett kapcsolat-
ba az együttmûködés bôvítésének érdekében.

Gellért Gábor a Felügyelô Bizottság 2010. évi tevé-
kenysége tárgyában ismertette a Közhasznúsági jelentést,
melyet a közgyûlés egyhangúlag megszavazott.

A levezetô elnök felkérésére a hiányzó tagokat pótlan-
dó Ungár Péter a Felügyelô Bizottságba Seres Marcelt,
a vezetôségbe Szemes Györgynét ajánlotta. A jelenlé-
vôk mindkét személyt egyhangúlag elfogadták.

Hanti Vilmos, a MEASZ jelen lévô elnöke értékelte a
NÜB tevékenységét, és kérte, hogy a jövôben is marad-
jon meg az együttmûködés, hiszen mindkét szervezet
ugyanazon célokért harcol.

Ezután Szônyi Tibor és Lebovits Imre szólalt fel a
NÜB munkájával kapcsolatban.

A levezetô elnök megköszönte a közgyûlésen való
részvételt, mindenki nevében részvétét fejezte ki Szenes
Iván özvegyének, majd felkérte Frisch Györgyöt a zárszó
megtartására.

Végezetül a NÜB vendégül látta a megjelenteket.
(2011)

NÜB-közgyûlés a Síp utcában
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Két száz éve meg állt az idô
a haszid zsi dók nál

Alig né hány ki lo mé ter re Manhattantôl van egy nem is olyan kis zár vány,
mely nek la ko sai ugyan azt a szi go rú meg kö té sek kel te li élet mó dot foly tat ják
év szá zad ok óta. Ko pasz ra bo rot vált fej esküvô után, szi go rú an sza bá lyo zott
érint ke zés a két nem közt: így él egy haszid zsi dó nô.

1944-ben Kasztner Rezsô, a Vaada (Bu da pes ti Segélyezô és
Mentôbizottság) egyik vezetôje al kut kö tött Adolf Eichmann-nal, a zsi dók de -
por tá lá sá val meg bí zott ná ci al ez re des sel: négy mil lió né met bi ro dal mi már ka
fe jé ben egy vo na tot nem Ausch witz ba, ha nem a sem le ges Svájc ba fog nak irá -
nyí ta ni. Kasztner vo na ta 1944. jú li us el se jén in dult Budapestrôl, az utaslista
sze rint 1684 fô uta zott raj ta, va la mint 200 re giszt rá lat lan csecsemô és kis -
gyer mek. Az uta sok kö zött volt Teitelbaum Joel is, a szat már né me ti cso da -
rab bi, aki nek egyik ôse a le gen da sze rint meg jó sol ta az ak kor 9 éves Kos suth
La jos szü le i nek, hogy „nagy em bert ad tak az or szág nak, az egész nem zet
zász la ját fog ja a vál la in hor doz ni”.

Teitelbaum Joel 1946-ban New York ban, Észak-Brooklynban te le pe dett le,
és a holokausztot túlélô haszid és or to dox zsi dók ha ma ro san meg vá lasz tot ták
rab bi nak új ha zá juk ban. Az egy re növekvô kö zös ség nek Teitelbaum új he lyet
ke re sett, olyat, ami nem esik túl tá vol New York köz pont já tól, de a kül vi lág
ká ros ha tá sa i tól és erkölcstelenségétôl kellôen mes  sze van. Így ta lált rá 1977-
ben New York ál lam ban Mon roe vá ro sá ra, aho vá 14 szat má ri csa lád kö vet te.
Át ne vez te Kiryas Joelnek, és ha lá lá ig ott élt, ve zet ve a haszid kö zös sé get. A
vá ros ban ma már 33 ez ren lak nak, és la kói ma is az egy ko ri szat má ri haszid
zsi dó ság élet mód ját foly tat ják. Nem csak Kiryas Joelben, ha nem New York ál -
lam töb bi ré szén (Williamsburgben, Manhattanben és Brooklynban) is szép
szám mal él nek haszid zsi dók. A brooklyni kö zös ség az idôk so rán több ág ra
sza kadt, és a különbözô cso por to su lá sok hoz tar to zók sok kér dés ben nem ér te -
nek egyet, töb bek kö zött ab ban sem, hogy ki a kö zös ség tör vé nyes vezetôje.

De mit is je lent az, hogy haszid? Ma ga a szó a hé ber heszedbôl ered, je len -
té se: jám bor ság, ke gye lem, hû sze re tet. A 18. szá zad kö ze pén in dult ultra-
ortodox irány zat hí vei el uta sí tot ták az as  szi mi lá ci ót, nem kí ván tak be ta go zód -
ni a több sé gi tár sa da lom ba, és a val lás bensôséges meg élé sét tart ják a leg fon -

A fér fi ak strájmlit, óri á si szôrmekalapot vi sel nek
Fo tó: Ale xi Rosenfeld / Getty Images Hun ga ry

to sabb nak, ami erôteljes hagyományôrzéssel pá ro sul. A haszid fi a ta lok ál ta -
lá ban 18-19 éve sen meg há za sod nak, és 6-8 gye re kes csa lá do kat ala pí ta nak,
de nem rit ka az en nél több gye rek sem. A fér fi ak strájmlit, óri á si
szôrmekalapot és hos  szú, fe ke te kaf tánt vi sel nek, pa je szu kat hos  szú ra nö -
vesz tik. Nyakkendôt nem vi sel het nek, mert az hi tük sze rint el vá laszt ja az
agyat a szívtôl. A nôk öl töz kö dé se vis  sza fo gott, szok nyá juk nak el kell ta kar -
nia a tér det, és fe jü ket ka lap pal vagy kendôvel fe dik be, mert a sza ba don lévô
ha jat a mez te len ség egyik for má já nak te kin tik. Sôt, há zas ság után le bo rot vál -
ják a ha ju kat, és pa ró kát tesz nek a fe jük re.

A haszidok nem hasz nál ják a tech ni kai vív má nyo kat sem. Nincs té vé, nincs
szá mí tó gép, nincs okostelefon, csak ha gyo má nyos mo bi lon tart hat ják egy -
más sal a kap cso la tot. A gye rek já ték ok is a ha gyo má nyos haszid csa lád mo -
dellt és öl töz kö dést köz ve tí tik, a csa lád tag ok kö zött pe dig nincs sem pu szi,
sem öle lés.

Deborah Feldman a williamsburgi haszid kö zös ség ben szü le tett, ma már
Ber lin ben él. Ön élet raj zi ih le té sû köny ve, amely Unortodox – A má sik út cím -
mel 2012-ben je lent meg, il let ve az ebbôl ké szült Netflix-sorozat hû en mu tat -
ja be ezt a zárt vi lá got és az ab ból történô sza ba du lást. Williamsburgben ma
70 ezer haszid él, ez New York egyik leg sze gé nyebb ne gye de, de itt nö vek -
szik a leg gyor sab ban a la kos ság, köszönhetôen a ren ge teg gye rek nek. A
haszid lá nyok leg fel jebb 18 éves ko ru kig ta nul hat nak, ez után egyet len dol guk
van: férj hez men ni. (A fi úk és a fér fi ak legfôbb fel ada ta a Tó ra ta nul má nyo -
zá sa, ezt egész éle tük ben tel jes oda adás sal foly tat ni uk kell.)

A fi a tal lá nyok szá má ra a szülôk vá laszt ják ki házasságközvetítô se gít sé gé -
vel a megfelelô je löl tet. A fi a ta lok mind ös  sze egy szer ta lál koz hat nak, ak kor
is az egész csa lád je len lét ében. Szi go rú sza bá lyok vo nat koz nak a menst ru á ci -
ó ra és a ne mi élet re is: amíg a nô menst ru ál, tisz tá ta lan nak szá mít, a fér je nem
ér het hoz zá, sôt még egy tá nyér ételt sem fo gad hat el tôle. Ami kor pe dig el -
múlt a menst ru á ci ó ja, na pon ta két szer kell egy tex til da rab bal ellenôriznie,
hogy va ló ban „tisz ta-e”, és ha 14-szer tisz ta ma rad a tex til, meg már tóz hat a
mikvében, a ri tu á lis fürdôben. Ez után sza bad az út a ne mi érint ke zés fe lé, de
meg van ha tá roz va, hogy mi lyen póz ban és mi lyen na po kon tör tén jen az ak -
tus. Mi vel a gyer mek te len nônek nincs sok sza va a kö zös ség ben, a cél a mi -
nél na gyobb csa lád és a mi nél több utód szü le té se, a „sza po rod ja tok és so ka -
sod ja tok” pa ran csa sze rint.

A há zas ság ban a haszid nônek tel je sen alá kell ma gát ren del nie fér jé nek és
az anya ság nak: a férj ki szol gá lá sa és a gye rek szü lés a fel ada ta. A haszidok a
gye rek szá mot azért is tart ják fon tos nak, mert úgy vé lik, így pó tol hat ják a
holokauszt so rán el hunyt zsi dó kat. A williamsburgi haszid kö zös sé get
Feldman köny vé nek meg je le né se után szá mos kri ti ka ér te, elsôsorban a nôk
sza bad sá gá nak és sze mé lyi sé gi jo ga i nak csor bí tá sa mi att.

Bá lint Lilla / Dívány

Az iz ra e li kor mány jó vá hagy ta hét nagy kö vet ki ne ve zé sét, köz tük a
Ma gyar or szág ra akk re di tált Ma ja Kadosét, aki ko ráb ban a kül ügy mi -
nisz té ri um ko or di ná ci ós és po li ti kai ter ve zé si osz tá lyá nak vezetôje, va la -
mint a kö zel múlt ban Bu da pes ten járt Gideon Szaár kül ügy mi nisz ter po -
li ti kai kabinetfônöke volt. Egy idôben Jiszráel Kac kül ügy mi nisz ter po li -
ti kai ta nács adó ja ként is dol go zott. Vár juk sze re tet tel az új nagy kö ve tet,
és sok si kert kí vá nunk a mun ká já hoz! (For rás: Izraelinfo Facebook-
oldala)

Ma ja Kados Iz ra el Ál lam új
bu da pes ti nagy kö ve te

Tel je sen meg telt a Rumbach ut cai
zsi na gó ga a Goldmark Kó rus ju bi le u -
mi hang ver se nyé re. Az együt tes ha -
gyo má nyá vá vált, hogy öt éven ként az
ad di gi mun kás sá gát ös  szeg zô elô adást
tart son. Eze ken a nagy sza bá sú, nem
szok vá nyos idô tar ta mú kon cer te ken

A Goldmark Kórus jubileumi
hangversenye a Rumbachban

min den al ka lom mal a zsi dó ze ne iro da -
lom szé les pa let tá já nak ki emel ke dô
mû ve it ad tuk elô. Az óko ri dal la mok
mel lett a 19. és 20. szá zad zsi na gó gai
ze né je, va la mint a jiddis-chászid és a
ma gyar-zsi dó nép ze ne gyöngy sze me i -
nek kó rus fel dol go zá sai hang zot tak fel.

Ezen az 55. év for du lón rég óta dé -
del ge tett ál munk vált va ló ra az zal,
hogy a gyö nyö rû sé ge sen fel újí tott
Rumbach-zsinagóga adott le he tô sé get
a fel lé pés re. A hely szép sé gén túl úgy
érez tük, hogy a re per to á runk ge rin cét
ké pe zô mû vek, me lyek Ádám
(Rothman) Emil, ala pí tó kar na gyunk
szer ze mé nyei, eb ben a zsi na gó gá ban
új ra ott hon ra lel nek, hi szen azok ere -
de ti leg a deb re ce ni sta tus quo-világ-
ban szü let tek. 

Ko moly se gít sé get nyúj tott szá -
munk ra a Mazsihisz ve ze tô sé ge, hogy
si ke rül jön ez a kí ván sá gunk. Örö -
münk re Kiss Hen ri ett igaz ga tó se gí tô

mond ta az együt tes kez de té nek tör té -
ne tét: 1969-ben a rabbiképzô in té zet
igaz ga tó ja, Scheiber Sán dor te rem -
tet te meg a le he tô sé get és adott ott hont
e mû vé sze ti kö zös ség lét re jöt té hez.

Scheiber Sán dor ha lá lát kö ve tô en a
rabbiképzô ak ko ri új ve ze tô je,
Schweitzer Jó zsef fô rab bi is szí vén
vi sel te az együt tes éle tét. Az in té zet
egye tem mé vá lá sát kö ve tô en Schöner
Alfréd fô rab bi rek tor ként je len tôs se -
gít sé get nyúj tott kó ru sunk nak, és min -
den hang ver se nyün kön je len vol tak
azok ban az évek ben. Az OR-ZSE je -
len le gi ve ze tô sé gé nek tá mo ga tó fi -
gyel mét a mai na pig él vez het jük. Se -
gít sé gük nél kül most nem ün ne pel het -
tük vol na együt te sünk lé te zé sét! 

Mû so runk ban igye kez tünk a ze ne -
iro da lom min den szí nét meg érin te ni.
El hang zott a 130. és a 133. zsol tár. Az
imák kö zül meg em lí tem Samuel

ke zet nyúj tott az ese mény le bo nyo lí tá -
sá hoz, és min den kí ván sá gunk tel je -
sült.

A hang ver seny kez de te kor az OR-
ZSE meg bí zott rek to ra, Ba lázs Gá bor
mél tat ta mun kán kat. Ki tért az ala pí tók
ér de me i re és a kó rus hi va tá sá ra. El -

Almann Ang li á ban élt ze ne szer zô
mû vét, me lyet a min den na pi záróima
utol só mon da tá ra írt: NE FÉLJ! (Ál
tiró). A fe le dés ho má lyá ból ki emel tük
a Hu nya di té ri zsi na gó ga egy ko ri kán -
to rá nak a zsi dó ság min den es ti imá já -
ban fel hang zó sza va i ra írt, Ahavasz
ajlom kez de tû kó rus mû vét. El hang zott
az omerszámlálás tó rai pa ran csát meg -
szó lal ta tó kó rus fel dol go zás, mely
Almann egyik leg szebb al ko tá sa:
Szöfirasz hoajmer. 

A zsi na gó gai éne kek mel lett
zmíreszek, jid dis és chászid nép ze nei
mû vek is ré szei vol tak mû so runk nak.
Utol sók kö zött sze re pelt egy szom bat -
bú csúz ta tó szvit, a Hamavdil. En nél a
mû nél meg bom lott egy ki csit a kó rus
rend je, mert – ha gyo má nya ink nak
meg fe le lô en – együt te sünk né zô té ren
je len lé vô ré gi tag jai fel jöt tek a szín -
pad ra, és vi dá man éne kel tek so ra ink -
ban. (Meg kell je gyez nem, hogy ezt az
1942-ben ké szült mû vet Ádám Emil
min den zsi dó kó ru sá nak meg ta ní tot ta.) 

Nagy si kert ara tott Ki rály Lász ló
Er kel-dí jas ze ne szer zô Zsi dó ka to na -
bal la da cí mû mû ve, mely em lé ket ál -
lít az el sô vi lág há bo rú ban el esett zsi dó
ka to nák nak. Ki rály Lász ló je len leg is
kó ru sunk ak tív tag ja, és sok-sok mû -
vet írt szá munk ra.

A hang ver seny ki emel ke dô sze rep -
lôi a szó lis ták vol tak. El sô ként em lí te -
ném Fe ke te Lász lót, a Do hány ut cai
zsi na gó ga fô kán to rát, aki a kó rus mû -
vek ben éne kelt szó ló kon kí vül önál ló
ének szá mo kat is elô a dott. Meg szó lal -
tak az ôszi ün ne pek re va ló re mény te li
vá ra ko zást meg idé zô ki emel ke dô ima -
rész le tek jid dis nyel vû dal ke ret ben
(Zsi dó dal), majd a az Áni máámin, és
vé gül egy cso kor az óko ri dal la mok -
ból. Ezek kel a szó ló szá mok kal vált
tel jes sé a kó rus ze nei vi lá ga.

Biczó Ta más, a He ge dûs Gyu la ut -
cai zsi na gó ga fô kán to ra éne kel te a te -
nor szó lót Samuel Almann Ál tiro kez -
de tû mû vé ben. Biczó Ta más év ti ze dek
óta tag ja kó ru sunk nak, és szá mos szó -
ló szá mot vett át fe lejt he tet len te nor -
szó lis tánk tól, Tóth Emil fô kán tor tól.

Ugyan csak szó ló sze re pet vál lalt
Ró nai Gá bor kán tor hall ga tó több kó -
rus mû ben, és egy rész let adott elô a
szom ba ton és ün ne pek kor mon dott
Kedusából. 

Ter mé sze te sen a lá nyok is vál lal tak
szó ló kat a kó rus mû vek ben. Kéval
Zsu zsa a 130. zsol tár ban sze re pelt
szó lis ta ként. Kiss Már ta Gotthschall
Ja kab szer ze mé nyé ben az Ahavasz
ajlom kez de tû kó rus mû szó ló ját éne -
kel te. Ki rály Lász ló Zsi dó ka to na bal -
la da cí mû mû vé ben szó lót éne kel tek:
Bittner Jut ka, Kéval Zsu zsa, Kiss
Ági, Kiss Már ta és Ko vács Esz ter.

Utol só szó ló ének ként egy duó kö -
vet ke zett, mely rész let volt a ros
hásánái li tur gi á ból. Az Áresesz szö-
foszénu kez de tû imát Fe ke te Lász ló és
Ró nai Gá bor úgy éne kel ték, mint két
bol dog fi a tal em ber! Akik is me rik e két
sze rep lôt, ta lán nem tud ják, hogy Fe -
ke te Lász ló Ádám Emil ta nít vá nya
volt, és most Ró nai Gá bor (Ádám Emil
uno ká ja) Fe ke te Lász ló tól ta nul ja a
kán tor mes ter sé get! Gyö nyö rû szim bó -
lum ként az ének vé gén meg fog ta egy -
más ke zét a mes ter és ta nít vá nya!

A szó ló mû ve ket Do bos Dá ni el ze -
ne szer zô kí sér te zon go rán, aki a pró -
bá kon és az elô adá son sok se gít sé get
nyúj tott szá munk ra.

A kö zön ség tap sa fel bá to rí tot ta
együt te sün ket, hogy Louis Lewan-
dowski né met kán tor-kom po nis ta
150. zsol tá rát éne kel jük el zá rás ként.
Ez a Hállelúja a tag ság fe szült fi gyel -
mét is fel ol dot ta, és ta lán a kö zön ség
is át vet te uj jon gá sun kat.

Re mé lem, nem ve he tô sze rény te len -
ség nek, ha úgy érez zük, hogy ez a
hang ver seny bi zo nyí tot ta hû sé gün ket
ala pí tó ink, Scheiber Sán dor és Ádám
Emil szel le mé hez: tö ret le nül szol gál -
tuk a ma gyar or szá gi zsi dó hit éle tet 55
éven át, és meg mu tat hat tuk so kak szá -
má ra a zsi dó ze ne ér té ke it és szép sé gét.

Ádám Má ria
Goldmark Kó rus ve ze tô je

Havdalatál. Jobbra az alkotó, Malmos Anikó
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Éjál Zamírt jelölték ki
a következô vezérkari fônökké

Éjál Zamírt, a védelmi
minisztérium jelenlegi igaz-
gatóját jelölte ki Benjámin
Netanjahu miniszterelnök és
Jiszráel Kac védelmi mi-
niszter Izrael következô,
huszonnegyedik vezérkari
fônökévé – jelentette a mi-
niszterelnöki hivatal közle-
ményében.

Személyét még jóvá kell
hagynia a vezetôi kinevezések
bizottságának és a kormány-
nak, majd várhatóan március
6-án veszi át a posztot elôd-
jétôl, a 2023. október 7-i
fiaskóért felelôsséget vállaló
és ezért visszavonuló Herci
Hálévitôl.

Az ötvenkilenc éves Éjál Zamír kiválasztását a parlamenti ellenzéket és a
Jes Atíd nevû centrista pártot vezetô Jaír Lapid is üdvözölte.

Zamír korábban kétszer, 2018-ban és 2022-ben is esélyes volt az izraeli
hadsereg (IDF) vezetésének tisztségére, de akkor helyette Aviv Kohávit,
majd Herci Hálévit választották ki.

Az Izrael legdélebbi városában, Eiláton született Éjal Zamír lesz Izrael elsô
olyan vezérkari fônöke, aki a páncélosoknál kezdte katonai szolgálatát. 2012
és 2015 között Benjámin Netanjahu miniszterelnök katonai titkára volt,
majd az IDF déli parancsnokságát vezette, melynek felügyelete alá tartozott a
Gázai övezet környéke is.

2018 és 2021 között a vezérkari fônök helyettese volt, majd leszerelt, és
vendégkutató lett az Egyesült Államokban, Washingtonban a Közel-Kelettel
foglalkozó agytrösztben (Washington Institute for Near East Policy). 2023-
ban tért vissza a védelmi minisztérium élére, és a háború idején fôként a
globális beszerzési kampányt vezette az IDF felfegyverzése érdekében.

Új feladatában a háború befejezése után várhatóan az IDF újjáépítését végzi
el, egy többéves terv végrehajtását – a védelmi költségvetés jövô hónapra ter-
vezett jóváhagyásától függôen. A Ynet hírportál értesülése szerint a célja egy
olyan erôs hadsereg kialakítása, amely egyszerre több irányból érkezô
fenyegetés esetén is alkalmas a háborúra. (MTI)

Amirôl nem esik szó
Most arról akarok írni, hogy a ná-

ciszlamisták meggyilkolták Shlomo
Mansourt, a 86 éves Farhud-túlélôt. A
Farhud a holokauszt iraki megfelelôje,
de még 1941-bôl, amiben az ottani
zsidókat irtották ki, akiket nem sikerült
elkergetni. Sokan nem tudják, hogy
Izrael zsidó népességének kétharmada
nem európai, hanem muszlim orszá-
gokból menekült oda (ergo nem is
fehér). Shlomo is ilyen volt, akinek
gyerekkorában, 13 évesen kellett
Irakból elmenekülnie. A Kissufim
kibuc egyik alapítója volt, ahol
csirkéket nevelt és karbantartóként
dolgozott.

A Farhud az egyik legjobb cáfolata
annak a propali hazugságnak, hogy a
muszlim antiszemitizmus és gyilkosságok csak Izrael megalapítása és az
állítólagos Nakba után kezdôdtek.

Shlomót még 2023. október 7-én gyilkolták meg a békés palesztinok, majd
rabolták el a holttestét, hogy azzal kereskedjenek.

Nemes Dániel Facebook-posztja

Amikor nem lehetséges pon-
tosan számolni, mert nem létezik a
viszonyításra örök érvényû ördögi
együttható. A lényeg a mítoszban
rejlik. Abban az október 7-ig meg-
másíthatatlannak vélt ideában,
hogy a zsidó állam mindig minden
körülmények között megvédi a
polgárait. A világ összes zsidóját
megvédi, írja Rubin Eszter a
Kibicen.

Az egyik rokonom speciális légi-
mentôs volt az izraeli hadseregben.
Egy olyan katonai egységben, amely
a frontvonal mögött, az ellenséges
területen helikopterrel leszáll, és
percek alatt összeszedi a sebesül-

IZRAELIIZRAELI SS ZZ ÍÍ NN EE SS

Shlomo Mansour A Gázában fogva tartott túszok szabadon engedését követelô poszter Tel-
Avivban Fotó: AFP

Mintha egy koncentrációs
táborból szabadultak volna

A Hamász palesztin iszlamista terrorszervezet átadott további három
elrabolt izraelit a Nemzetközi Vöröskereszt képviselôinek. A túszok azóta
már Izraelben vannak.

A Gázai övezet középsô részén, Dir al-Balah helységben a Hamász felállí-
tott egy színpadot, ahol a három túsznak kérdéseket tettek fel, amelyekre
kimerítôen válaszolniuk kellett. Eli Sarabit, Or Levit és Ohad Ben Amit is a
2023. október 7-i terrortámadás alkalmával hurcolták el.

A színpadon látható volt, hogy mindegyik túsz nagyon lesoványodott. Or
Levi alig tudott állni a lábán, a színpadról a Hamász két fegyverese támogat-
ta el a Vöröskereszt jármûvéhez.

A kiszabadult túszokat az izraeli hadsereg (IDF) csapatai szállították el a
Gázai övezetbôl a Reim helység melletti katonai támaszponton kialakított
fogadóközpontba, ahol elôször felmérik testi-lelki állapotukat, és találkoznak
családtagjaikkal. Onnan helikoptereken az Izrael középsô részén lévô Ichilov,
illetve Síba kórházakba viszik ôket általános kivizsgálásra.

Az Ohad, Eli és Or szabadon bocsátásáról készült szívszorító felvételek
újabb súlyos érvek amellett, hogy a továbbra is a terroristák fogságában lévô
túszoknak egy pillanatig sem szabad ott maradniuk – jelentette ki a túszok
családtagjait tömörítô mozgalom vezetôje.

Az 53 éves Eli Sarabit otthonából, a Beéri kibucból rabolták el testvérével,
Joszival együtt. Eli Sarabi feleségét, valamint 13 és 16 éves lányukat meg-
gyilkolták a 2023. október 7-i terrortámadásban. A testvér a fogságban

teket és a halottak földi marad-
ványait. Nem hagyhatunk hátra
senkit, összetartozunk. We are fami-
ly – ahogy a lányom írta tizenhat
évesen az auschwitzi talpfák közé
tûzött kis fatáblájára. Anachnu mis-
pacha achat. Egy család vagyunk.
Mindenkit hazaviszünk. Élve vagy
holtan.

Emlékszem arra a végtelenített
feszültségre. A pillanatra, amikor
kiderült. A sötét ûrre a gyomrom-
ban, amibôl nem volt felszabadulás,
pedig a Vöröskereszt végre áthozta
a libanoni határon a két elrabolt
izraeli katonát.

Ehud Goldwasser és Eldad Regev

Túszszámtan
Az összehasonlíthatatlan
számok összehasonlítása

azonban koporsóban érkezett haza
2008-ban, két évvel az elrablásuk
után. A kiszabadításukra irányuló
tárgyalások során a Hezbollah
egyszer sem említette a tényt, hogy
a két fiatalember már rég halott. Ezt
az a szakértôi vizsgálat állapította
meg, amellyel azonosítani tudták a
rendkívül rossz állapotban levô
maradványokat, amelyeket az elítélt
gyilkos, Szamir Kuntar szabadon
bocsátásáért kaptak cserébe, további
négy libanoni fogollyal együtt,
valamint a Hezbollah terroristáinak
199 holttestét, akiket ideiglenesen
Izraelben temettek el. A megál-
lapodás végrehajtásáig Izrael nem
kapott egyértelmû tájékoztatást
arról, hogy az elrabolt izraeli
katonák életben vannak-e.

A szintén 2006-ban túszul ejtett
Gilad Salitot izraeli területre beha-
toló hamászos terroristák rabolták
el. Sokáig nem volt bizonyíték arra,
hogy életben van-e. Fogva tartásá-
nak vége felé a családjával váltott
pár levél, valamint egy hangszalag
és egy videofelvétel húsz palesztin
nôi fogoly elengedését érte meg
Izraelnek.

Salit végül öt év után szabadulha-
tott ki a Hamász fogságából, 1027
palesztin foglyot adott cserébe
Izrael. Az átadás folyamatában volt
némi fennakadás, mert két palesztin
nô megtagadta a visszatérést, de a
nemzetközi figyelem fókuszában
végül kénytelenek voltak feladni az
ellenállást, és mégis visszaszállítot-
ták ôket Gázába.

Sokan emlékezhetünk Salit
szabadulásának napjára, nekem a
retinámba égett a sápadt, lesová-
nyodott arc és az iszonyat a tekin-
tetében. Tíz évvel késôbb, 2011-ben
Salit megházasodott. A hüpe alatt
azonban B”H már egy egészen más,
élettel teli embert láttunk.

Mindezek után most napok óta
mindenhonnan ömlik az ízléstelen
méricskélés. Korábban írtam már a
zsidó állam geometriájáról, arról a
különös területszámítási törvény-
szerûségrôl, amely szerint Izrael
akárhány zsidót be tud és be kell
fogadjon, miközben a világ elvárása
szerint végtelen sokszor meg lehet
és meg kellene osztani. Most pedig a
számtan ideje jött el. Szorzás,
osztás, összeadás, csupa pontos,
egyértelmû és világos, egzakt
mûvelet. De van-e olyan számítás,
amely szerint Kfir Bibasz tíz hóna-
pos izraeli állampolgár élete és
szabadsága nem éri meg négy,
késelésért fogva tartott palesztin nô
elengedését?

Aztán jönnek a vádak, hogy
ennyire leértékeli Izrael a palesztin
életeket. De ne feledkezzünk meg
róla, hogy ez a Közel-Kelet. Ne
próbáljunk európai mércével, hideg
fejû matematikai logikával gondol-
kodni az alkudozások hagyományá-
nak szülôföldjén. Itt egészen más
logika érvényesül.

Hat héttel a dél-izraeli barbár
pogrom után az elsô sokkhatás alól
felocsúdva arra gondolok, hogy az
eddigi csalóka biztonságérzetünk
kollektív önáltatás volt. Valójában
sosem volt kérdés, hogy ami történt,
régóta ott készülôdött a földalatti
alagutakban.

Izrael léte a biztonságunk záloga,
Izrael minden zsidót hazavár és
befogad. Ahol örök otthontalanként
otthonra lelhetünk. A mieink haza-
hozatala a felmenôinkrôl szól, Izrael
és polgárai, valamint a világ
zsidósága biztonságáról. Arról, 
van-e jövô számunkra.

Aki egyszer is ránézett már a
térképre. Arra a furcsa formájú
alakzatra, a keskeny területre, a

néhol pár kilométeres sávra a ten-
gerig, ami ezt az országot jelenti.
Ahonnan „a folyótól a tengerig”
jelszóval annyiszor próbálták a

zsidókat eltüntetni. Az biztosan érti,
hogy Izrael kevésbé föld, sokkal
inkább mítosz, amit fenn kell tar-
tani.

vesztette életét az izraeli légierô egyik légitámadásában, holtteste még a
Hamásznál van.

Az 56 éves Ohad Ben Amit is Beéri kibucból rabolták el feleségével együtt,
de az asszonyt már az Izrael és a Hamász közötti elsô megállapodás
keretében, 2023 novemberében szabadon engedték.

A 34 éves Or Levit, a Tel-Aviv melletti Givatajim falu lakosát a Nova zenei
fesztivál helyszínérôl hurcolták el, ahol feleségével, Einavval együtt volt. A
nôt a helyszínen meggyilkolták a terroristák.

Az izraeli büntetés-végrehajtás bejelentette, hogy felkészült annak a 183
palesztin bebörtönzöttnek a szabadon bocsátására, akit a most kiszabadult
három izraeli túszért cserébe engednek el. A 183-ból 18-an életfogytig tartó
börtönbüntetésüket töltötték. Hét palesztin rabot külföldi országok fogadnak
be, a többieket a palesztin területekre viszik.

A Gázai övezetben még 76 túszt tartanak fogva a terroristák. Izrael 35
túszról tudja, hogy már biztosan nem élnek. (MTI / Kibic)
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Né hány he te szü ne tel a há bo rú Iz -
ra el és – szin te va la men  nyi – köz vet -
len szom széd ja kö zött. (Bár ez nem
tra di ci o ná lis ér te lem ben vett há bo rú,
ame lyet szem ben ál ló ál la mok had se -
re gei vív nak, ha nem egy hi va tá sos ár -
má dia igyek szik fel szá mol ni ci vil inf -
rast ruk tú rák ban rejtôzô vagy in kább
az zal összenôtt ge ril la-ter ror szer ve -
ze te ket.) Ez a tö ré keny szü net azt
ered mé nyez te, hogy meg vál to zott a
mû sor az iz ra e li te le ví zi ó ban, ami kor
is a na pi két-há rom (né ha több) leg in -
kább ti zen- és hu szon éves el esett ka -
to na élet raj zá nak rö vid is mer te té sét s
majd más nap az ôket ká dis sal bú -
csúz ta tó, könnyezô szülôk és test vé -
rek te me té si be szé de it fel vál tot ták a
túsz vis  sza adá sok jó val rész le te sebb
köz ve tí té sei és azok is mét lé sei.

Va ló ban vé get ért a há bo rú? Ama
szimhát tó rai? Kö zel más fél év után –
akár csak ide ig le ne sen is?

Nem. Ha tá ro zot tan: nem.
A gyil kos ha da ko zás más for mák

kö zött foly ta tó dik. Ez út tal a szem -
ben ál ló fe lek narratívái csap nak ösz -
 sze. Itt nem vér fo lyik, mert az
idegekbôl nem bug  gyan ki vö rös fo -
lya dék, de rom bo lá suk ha son ló an
hús ba-egész ség be vág, hogy az egy -
szer csak behegedô se bek nél mé -
lyebb, az egész élet re ki ha tó tra u má -
kat okoz za nak. A fegy ve rek – vi -
szony la gos – el hall ga tá sa után a ra ké -
ta ta lá la tok tûz- és füstfelhôit, a közel-
bôl fel vett pán cél si sa kos ka to nák ro -
ha ma it vagy pihenôidejükben a gép-
fegyverkerepelések kí sér te ká vé zá sa it
most az iz ra e li tú szok és az iz ra e li
bör tö nök ben fog va tar tott ter ro ris ták
sza ba don en ge dé si so ro za ta vált ja fel.

A há bo rú nak ez az újabb sza ka sza,
ha ezt nem is ves  szük azon nal ész re:
pusz tí tóbb ha tá sú, mint ami ha gyo -
má nyo san éle tek köz vet len ki ol tá sá -
val fog la la tos ko dik. Még pe dig azért,
mert itt nem fo goly cse re zaj lik – a ha -
gyo má nyos há bo rúk ve le já ró ja –, ha -
nem va la mi más. De jó len ne, ha kö -
rül tud nám ír ni ezt az – amen  nyi re tu -
dom – új sze rû je len sé get, amit az is
bi zo nyít, hogy a né hány busz ból kiin-
tegetô fi gu ra snitt jé nek be vá gá sán kí -
vül a pa lesz tin ter ro ris ták szél nek
eresz té se nem ját szik a narratíva-
háborúban egyik ol da lon sem. (S azt
is csak mos ta ná ban jegy zik meg az
iz ra e li mé di u mok, hogy egy-egy most
ki en ge dett ter ro ris tá hoz hány iz ra e li
éle té nek ki ol tá sa ta pad, bi zo nyá ra
azért – ez a tév esz me is ke ze lés re szo -
rul –, mert min den más szem pont da -
cá ra és el le né re csak a tú szok mielôb-
bi ha za ho za ta lá ra kon cent rál nak, s
szen ve dé se ik hos  szú el hú zó dá sát
nem az ôket bru tá li san el rab ló
Hamásznak, ha nem a Ben já min
Netanjahu ve zet te kor mány nak tud -
ják be. Aki oly vég ze te sen kés le ke dik
a Hamásszal kötendô „iszkával” – al -
ku nak le het ne for dí ta ni –, ami a tú -
szok éle tét már ré gen meg ment het te
vol na.) (Ezt az adu ászt csap ja le rend -
re a Hamász. Mert el ve szít he ti ma gát
a „tra di ci o ná lis” há bo rút, de még is
nye reg ben ma rad hat, még pe dig azért,
mert az iz ra e li tár sa da lom, a had se -
reg ének min den el ért ered mé nye el le -
né re, a be le fek te tett kö zel ezer nyi ka -
to na éle te da cá ra, a tú sza it sze ret né
elsôsorban vi szont lát ni – él ve, de
még hal va is.)

A tú szok vis  sza adá sá nak stá ci ó i ban
mind két fél fel vo nul tat ja a ma ga
gyôztes narratíváját.

A glo bá lis-di gi tá lis mé di u mok ré -
vén ez az el be szé lés – a ma ga em be ri
di men zi ó i val s epi kai át lát ha tó sá gá -
val és ívé vel – ra gad ja ma gá val a
szem ben ál ló fe lek éle sen egy más el -
len her gelt kö zön sé gét, s ha eltérô in -
ten zi tás sal is, de az egész érdeklôdô –
pro és kont ra – vi lá got.

S eb be pis tul be le min den nézô.
Mind azok, aki ket ez a drá ma köz vet -
le nül érint – a tú szok és hoz zá tar to zó -
ik –, va la mint mind azok, akik
végigkövetik-élik-tüntetik ve lük e
kál vá ria stá ci ó it. (Nem egy iz ra e li
kom men tá tor ne vez te a Hamász au tó -
i ból a vö rös ke resz tes ko csik ba
történô át szál lás moz za na tát Via
Dolorosának.) Ez utób bi ak kö zé so ro -
lom ma ga mat – aki Budapestrôl vagy
Nagybörzsönybôl a zsi dó azo nos ság

KÔBÁNYAI JÁ NOS

Narratívák há bo rú ja – tú szok és tra u mák

Do nald Trump leendô 
nagy kö ve te an ti sze mi tiz mus sal 

vá dol ta meg az ENSZ-t
Do nald Trump ame ri kai el nök ENSZ-nagy kö vet je lölt je an ti sze mi tiz mus -

sal vá dol ta meg a vi lág szer ve ze tet, il let ve Iz ra el irán ti meg in gat ha tat lan tá -
mo ga tá sát han goz tat ta a re -
pub li ká nus több sé gû sze ná tus
kül ügyi bi zott sá gá ban. Elise
Stefanik a meg hall ga tá sán
úgy vél te, „az an ti sze mi ta üsz -
kö sö dés el ért az ENSZ ber ke -
i be is”.

„Ha meg néz zük az ENSZ-
en be lü li an ti sze mi ta üsz kö sö -
dést, több Iz ra elt cél zó ha tá ro -
zat van, mint az ös  szes or szág
és vál ság el len együtt vé ve” –
szö gez te le Elise Stefanik.

Ami kor a pa lesz tin ál la mi -
ság ról kér dez ték, azt mond ta,
egyet ért a jobb ol da li iz ra e li
mi nisz te rek kel, akik úgy vé -
lik, Iz ra el nek a Bib li á ból le-
vezethetô jo ga van Ciszjordánia egé szé hez.

Stefanikot az egye sek ál tal ná ci kar len dí tés sel vá dolt Elon Muskról is fag -
gat ták. A leendô ame ri kai ENSZ-nagy kö vet ta gad ta, hogy a vi lág leg gaz da -
gabb em be re ebbôl a meg fon to lás ból emel te vol na ma gas ba a kar ját.

A ko ráb bi New York ál la mi képviselô el mond ta, ki ne ve zé se ese tén azon fog
dol goz ni, hogy az ame ri kai nép ér de ke it szol gál ja az ENSZ-ben, va la mint
kép vi sel je Do nald Trump el nök „Ame ri ka az elsô” és „bé ke az erôn ke resz -
tül” el vek re épülô kül po li ti ká ját.

Elise Stefanik ígé re tet tett to váb bá a vi lág szer ve zet és ügy nök sé gei re form -
já ra, va la mint „az Iz ra el-el le nes el fo gult ság és a növekvô kí nai be fo lyás el le -
ni küz de lem re az ENSZ-en be lül és vi lág szer te”.

Elise Stefanik a meg hall ga tá sán
Fo tó: Sa ul Loeb / AFP via Getty Images

so called „vál la lá sá nak”, a szo li da ri -
tás mi ni má lis kö te les sé gé nek tu dom
be, hogy az internet glo bá lis jó vol tá -
ból na pi né hány órá ban ki te gyem ma -
ga mat e mo no ton de pres  szi ót ger-
jesztô foly ta tá sos TV-já ték nak. A már
más fél éve tar tó ag res  szió ha tá sát ma -
ga mon és a fe le sé ge men ta pasz tal va
úgy vé lem, hogy az egész iz ra e li tár -
sa da lom s az en nél jó val szé le sebb
zsi dó di asz pó ra – még a holokauszt
gyász mun ká já ból ki sem ga ba lyod va,
de an nak a több ge ne rá ci ós tra u má it
új ra fel boly gat va – is mét sürgôs kol -
lek tív te rá pi á ra szo rul.

A más fél éves há bo rú alatt a „túsz -
kér dés” alig lát szott-do mi nált a
Globus iz ra e li–pa lesz tin dis kur zu sá -
ban. Míg az iz ra e lit – az ellenkezô
vég le te kig – ez a „kér dés” ural ta. S
sze rin tem vi szony la gos ho mo ge ni tá -
sát ez mor zsol ta fel, ami majd jó val
késôbb lesz nyil ván va ló, ami kor hoz -
zá fog hat nak a rend szer szin tû tra u mák
ki ke ze lé sé hez, ha a po li ti kai meg fon -
to lá sok er re – all after all – mó dot
nyit nak.

A tú szok kal – mind a 250 el hur -
colt tal – szin te ama apo ka lip ti kus ok -
tó ber 7. (2023) más nap ján meg is mer -
ked het tünk. Arc má sa ik ránk
szegezôdtek – már azon nal, ahogy ki -
lé pünk a Ben Gurion repülôtér
mozgólépcsôire – új sá gok cím ol da la -
in, pla ká to kon, ab la kok ban, graffi-
tiken, tûz fal fest mé nye ken, hirde-
tôtáblákon, útkeresztezôdésekben,
TV-hír adók ban s más mû so rok ban, az
interneten, T-shirtön, tün te tés-táb lá -
kon. A szí nes fo tó ik alatt vagy mel -
let te fel van tün tet ve a tú szul ej tet tek
ne ve és élet ko ruk. S per sze a fel szó lí -
tás: hogy hoz zák ha za ôket
áksáv/now/most azon nal. Min den
perc drá ga. Ezek az ar cok és ered -
mény te len fel szó lí tá sok beleszervül-
tek az új iz ra e li „min den na pi élet” tu -
da tá ba – hogy majd le sül  lyed je nek,
de an nál tar tó sab ban meg ka pasz kod -
ja nak „kol lek tív tu dat alat ti já ban.”

Ez a tra u ma dó zis kul mi ná ló dott az
el múlt két hét túsz vis  sza adá si je le ne -
te i ben, ami kor az élet tör té ne te ik kel,
hát ra ma radt sí ró vagy dü hös csa lád -
tag ja ik ré vén már ismerôs pla kát-ar -
cok a va ló ság ban is meg je len tek. A
túsz- vagy fo goly cse re fo gal mát itt
hasz nál ni ha zug ság len ne,
(újság)íróhoz, ér tel mi sé gi hez mél tat -
lan fe lü le tes ség. Hi szen az iz ra e li
börtönökbôl ki en ge dett ter ro ris ták
nem vé let le nül, ha nem bí ró sá gi íté le -
tek nyo mán ke rül tek a fa lak kö zé (és
nem a föld alá), jól do ku men tált per -
anya gok alap ján, ame lyek több nyi re
több szö rös gyil kos sá go kat be szél tek
el s rót tak a ter hük re, míg az iz ra e li ek
– egye dül ôk a tú szok – tel je sen ad
hoc-vé let le nül, s fôként ár tat la nul es -
tek a Hamász kar ja i ba s a rá juk sza -
kadt sors ta lan sá guk ba. Ha lé te zik iz -
ra e li felelôsség – az a Hamász tá ma -
dá sá ra fel nem ké szü lés ben me rül ki.
Ha ezt az epi kai és drá mai ele met –
kik a szereplôk s me lyek az in dí té ka -
ik – nem tisz táz zuk, ak kor nem csak
az el be szé lés nem mesélhetô el, de a
va la ha is elkezdôdô – hol van az
még? – tra u ma ol dás is el kép zel he tet -
len.

A túsz ki adás fo lya ma ta a
következô elemekbôl áll. (Nem te -
het jük múlt idôbe, mert még het ven -
ha tan oda át sínylôdnek. Igaz, nem
tud ni, hogy kö zü lük há nyan szen ved -
nek, s há nyan vár ják a föl di nyûgök-
tôl meg sza ba dul va a tisz tes te me té -
sü ket.) A Hamász au tói meg ér kez nek
egy gá zai tér-dísz let be, s a tú szok ki -
száll nak az au tó ból – eled dig mind -
an  nyi an a sa ját lá bu kon – és át men -

nek a né hány mé ter rel ar rébb rá juk
vá ra ko zó Vö rös ke reszt mik ro bu sza i -
hoz, hogy azok né hány perc után ki -
gör dül je nek a térrôl. (Színrôl.) Majd
rö vid szü net után ezek az au tók iz ra -
e li te rü let re ér kez nek, ott a tú szok
szin tén ki lép nek az au tó ból – ölelô
iz ra e li ka to nák és katonanôk kar ja i -
ba, akik be tá mo gat ják ôket egy pa ra -
ván nal bo rí tott he lyi ség be, ahol a
leg kö ze leb bi hoz zá tar to zó ik kal ta lál -
koz nak. Majd kis vár tat va a he li kop -
ter bel se jé ben lát juk ôket vi szont de -
rû sebb arc ki fe je zés sel, amint egy pa -
pír lap ra filc tol lal rá ír nak né hány
szót, és fel mu tat ják – több nyi re kö -
szö ne tet a vis  sza nyert sza bad sá gért.
A he li kop ter le száll va la me lyik iz ra -
e li kór ház ud va rán vagy te te jén, s ez -
út tal már belsô te rek ben sor jáz nak a
csa lád ja ik leg szû kebb tag ja i val
összeölelkezô meg ha tó ös  sze bo ru lá -
sok. Mind ez két órát tart kö rül be lül,
mint egy szok vány szín há zi elôadás.
Az elôadás idôpontját – le gyen ko ra
reg gel vagy dél után (nap fény szük sé -
gel te tik) – a Hamász mû sor fü ze te
köz li, no ha a szom széd ból, de ka ta ri
közvetítôk út ján. A fel vo nás kö zök -
ben ri por te ri kom men tá ro kon ke resz -
tül meg is mer jük a tú szok ból új ból iz -
ra e li pol gá rok ká vis  sza vál to zott sze -
ren csés-sze ren csét le nek ci vil éle té -
nek, va la mint fog ság ba esé sé nek tör -
té ne tét ama ok tó ber 7-én. Ezt egé szí -
tik ki a csa lád tag ja ik küz del mei a ki -
sza ba dí tá su kért különbözô iz ra e li vá -
ro sok tün te té se in, de kö zü lük töb ben
el ju tot tak a Fe hér Há zig vagy az
ENSZ-pa lo tá ig is, hogy ott is szá-
monkérjék sze ret te ik ke ser ves sor sát
– az iz ra e li Kneszetbe mint mun ka -
hely re jár tak be a képviselôkre és mi -
nisz te rek re nyo mást gya kor lan dó,
sok szor ke re set len sza vak kal, köny -
 nyek kel vagy düh ki tö ré se ik kel. Majd
a ko ráb ban ki vál tott tú szok nak a
Hamász alag út ja i ban szer zett val lo -
más-ta pasz ta la ta it is be játs  szák oly
so kad szor ra, sôt: még az on nan csak
ha lott tes te ik ben vis  sza tér tek tra gé di -
á ját is fel idé zik.

A túsz vis  sza adás so rán a Hamász
két fé le dra ma tur gi át hasz nál. (Még
hát ra van több mint het ven hat túsz –
nem hasz nál ha tok múlt idôt.) Elsô
fel vo nás ban elé ge det len, lincséhes
tö me get szer vez a ro mos dísz le tek
elé. A Hamász fegy ve re sei raj tuk ke -
resz tül át tör ve kí sé rik a fog va tar tá -
suk utol só pil la natá ban is ha lál fé le -
lem be der mesz tett sze ren csét le ne ket
a vö rös ke resz tes au tó hoz. Bi zo nyá ra
a vi lág elôtt de monst rá lan dó a pa lesz -
tin nép szen ve dé se it, amely nek okai
az élô iz ra e li ek. Avagy ta nú sá gul,
hogy a há bo rú – ame lyet ôk rob ban -
tot tak ki, amely nek ab ba hagy ha tat -
lan sá gá ért egye dül ôk a felelôsek –
ho gyan táp lál ja a „pa lesz tin nép”
„spon tán” dü hét. Bi zo nyá ra – ôk ezt
job ban tud ják – lesz er re vevô a szé -
les muszlim s az azon tú li vi lág ban.

Né hány nap pal késôbb azon ban
meg for dul a szín kép. Ka to nás rend -
ben vo nul fel a sokálarcos, jól va salt
te rep szí nû egyen ru há ban, tal pig fegy -
ver ben pom pá zó Hamász-sereg. A tú -
szo kat egy emel vény re kí sé rik, a ke -
zük ben egy el bo csá tá si ok mán  nyal,
sôt él je nez ni, „fel sza ba dul tan” in te -
get ni is kény sze rí tik ôket. Ez az
imázs azt igyek szik köz ve tí te ni, hogy
a Hamász ura a hely zet nek, le-
cserélésükrôl még az újon nan meg vá -
lasz tott ame ri kai el nök se áb rán doz -
zon. Hi á ba pusz tí tot ták el há rom ne -
gye dü ket, so ra i kat me net köz ben föl -
töl töt ték a ka land- és harc éhes, va la -
mint szó sze rint is éhes gá zai fi a ta -
lok ból. S per sze a legfôbb üze net a

pa lesz tin s az arab vi lág nak, vagy
csak úgy: az egész vi lág nak, hogy a
más fél éves há bo rú ban ôk gyôztek.
Ha is mét lés is, de kiemelendô: a pa -
lesz tin, az arab, a muszlim vi lág
gyôzött.

(Egyéb ként jó ma gam is így gon do -
lom, e de monst rá ci ók nél kül is. Ha
egy nép életlehetôségeit meg szün tet -
ve és sok ez rü ket ár tat la nul ál do za tul
dob va is: de el ér ték, hogy a túsz sze -
dés cserélhetô ér ték ké vál has son az
„e vi lá gon”. Ez bár men  nyi re fáj dal -
mas is, de gyôzelem. Ha ôk gyôztek,
ki ve szí tett? Nem az iz ra e li ek, ha nem
a vi lág ve szí tett. Az zal, hogy eh hez a
drá má hoz pro vagy kont ra nézôként
as  szisz tált. S ez zel legitimizálta.

A há rom fér fi túsz teg na pi (2025.
feb ru ár 8.) vis  sza adá sa is az utób bi
dra ma tur gi át kö vet te. Itt a dísz let vá -
lasz tás sal friss üze ne tet fo gal maz tak
meg az zal, hogy a ren de zett ké pet su -
gal ló fegy ve res sta tisz té ri át ez út tal
egy ke vés sé le bom bá zott tér re ve zé -
nyel ték. Mint egy Trumpnak adan dó
vá la szul, hogy Gá za nincs an  nyi ra le -
rom bol va, hogy új já épí té sé hez a szá -
má ra jól tejelô, te vé keny sé ge elôtt
pajzs funk ci ót betöltô la kos sá gá nak
ki kel le ne sza ba dul nia a kar mai kö -
zül.

A szcé na iz ra e li narratívája nem su -
gall gyôzelmet, vagy ha igen: a há bo -
rú egé szen más front ján. (Te hát a
különbözô el be szé lé sek még nem is
ta lál koz nak-konf ron tá lód nak.) Leg -
alább is ami ma gát a szimhát tó rai há -
bo rút il le ti, amely hos  szú sá gá ban,
szen ve dé se i ben, vesz te sé ge i ben már
túl tett az ál lam ala pí tás óta le foly ta tott
va la men  nyi – a 75 év hez ké pest bi -
zony nem ke vés – há bo rún. A narratí-
va vis  sza tért a tal mu di for rás hoz –
bár men  nyi re is hilonim (val lás ta lan)
in terp re tá ci ó ban, ne ve ze te sen hogy
az em be ri élet meg men té se min de nek
fö lött áll. („Ha egy em ber éle tét meg -
men ted, az egész vi lá got men ted
meg.”)

Szin te más ról sem szól a narratíva
föl mon dás-suly ko lás. Ez a gyôzelem
– saj na még nem tel jes – azt hir de ti,
hogy a to váb bi ak ban is az ös  szes túsz
vis  sza té ré sé re sza bad csak kon cent -
rál ni. A tra gé di á nak ez az ele me ön -
ma guk nak, az az a sok ré tû és -osztatú
iz ra e li tár sa da lom nak szól, s raj ta ke -
resz tül a vi lág nak, le het ben ne: az
arab-muszlim vi lág nak is.

Jó ma gam nak, egy szer re be lül- és
kí vül ál ló nak, mind ez egy szer re tet -
szik és ugyan ak kor el fo gad ha tat lan.
Még ak kor is, ha nem tu dom, mi a he -
lyes meg ol dás. A tú szok sors ta lan sá -
ga nem szol gál hat fel men té sül az
elkövetôknek, s fôleg le gi ti má ci ó ul
egy ilyen al jas és em ber te len tá ma -
dás nak. An nál is in kább, mert ez zel
ez a narratíva csak újabb ha son ló nar-
ratívákat idéz elô a jövôben. Ugyan -
ak kor a tú szok = em be rek = sor sok –
még ha a jövôben más em ber tár sa ik
sors ta lan sá gát prog nosz ti zál ják is.

Iz ra el rö vid, 75 éves tör té ne té ben a
két ezer éves sors ta lan ság ból ke ser ve -
sen ki saj tolt-nyert sors most is mét a
sors ta lan ság ba lát szik ha jol ni.

A mi nap vis  sza tért há rom fér fi túsz
so vány sá ga is em lé kez te tett a szin tén
mi na pá ban 80 éve fel sza ba dí tott
Ausch witz ban még él ve ta lált – ki re
is? – túsz ra. Hi szen a kon cent rá ci ós
tá bo rok la kói is ha son ló sors ta lan ság -
ra ítél tet tek, no ha ak kor ki sza ba dí tá -
su kért nem tár gyal tak Hit ler rel, ha -
nem az ak ko ri vi lág ös  sze fo gá sa akit
le he tett, ki- és meg sza ba dí tott.

S mi – kik? – jön nek ez után?
Le het, a Hamász dra ma tur gi á já ban

az volt a szem pont, hogy az elsô fel -
vo nás ban azok sze re pel je nek, akik
meg áll nak még a lá bu kon. (Az utol só
na pok ban va la mi vel több élel met
kap tak, hogy sze re pü ket si ke re sen
ala kít has sák.)

A következô he ti narratíva-foly-
tatást már Je ru zsá lem ben fo gom néz -
ni. On nan ve ze tem to vább ezt a szo -
mo rú sorskeringô-naplót. Majd nem
biz to san ál lít ha tom, mert leg alább
most egyik ol dal ról sem kül döz get -
nek ra ké tá kat az or szág bel se je fe lé –
már egy re több repülôtársaság vis  sza
is tért a tel-avi vi já ra ta i val. Azon ban
a há bo rú nak e narratíva-háborúba
ved lé se nem hogy nem ol dott meg
sem mit, de in kább el le he tet le ní ti a to -
vább élés hez el en ged he tet len tra u ma -
ol dás fel tét ele it.

Más sza vak kal: ama „vir rasz tó éji
fel leg nek” egyelôre (két kettôre) esze
ágá ban sincs „nagy szár nyát” „ránk”
– az egész vi lág ra – „bo rí ta ni”.
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Ne kívánd meg!
Böl cse ink a Tíz pa ran cso lat utol só, „Ne kí vánd!” (II.M. 20/13) pa ran csát

gyak ran az irigy ség fo gal ma ként ér tel me zik: „Ne irigy kedj!”
Böl cse ink ta ní tot ták: Olyan sú lyos az irigy ség ha tal ma, hogy még a Vi lág

Te rem tô je is rossz nak ne ve zi: „Mert az em ber szí vé nek haj lan dó sá ga if jú sá -
gá tól fog va go nosz.” (I.M. 8/21) Rab bi Jichák mond ta: Va ló ban! Ká in irigy -
ség bôl öl te meg test vér ét, Ábelt! Si mon ben Lévi rab bi foly tat ta: Az irigy ség
haj la ma go nosz, és min den nap meg újul, hi szen ez áll: „És hogy szí vé ben a
gon do la tok min den haj la ma csak go nosz volt egész nap...”(uo. 6/5) Az irigy -
ség min den nap gyôz, tönk re te szi a lel ki bé két, vé gül öl ni ké pes! „Ör ven dô
szív de rült té te szi az ar cot, de a szív fáj dal má ban le vert a lé lek.” (Péld. 15/13)
„Az irigy ke dô be teg lel ke te le ké tel  lyel, nél kü lö zi az is ten fé lel met, mely gyó -
gyí tó ja le het ne.” (Kidusin 30b) 

Az irigy ség szo ron gást okoz, bé két len ség gel jár, vé gül ag res  szi ót te remt.
Imá ink ban nap nap után kö nyör gést mon dunk a bé ké ért. A be tol dott ima -

szö veg Jób köny vé bôl vett mon dat tal kez dô dik: „Aki bé két te remt a ma gas -
sá gok ban...” (25/2), majd a tal mu di idôk ben a rab bik ál tal meg fo gal ma zott
szö veg gel foly ta tó dik: „...az hoz zon bé kes sé get ránk és egész Iz ra el re!” 

A bé két len ség, az el len sé ges ke dés leg több ször irigy ség bôl ered. Ki je lent -
het jük, hogy a zsi dók és Iz ra el el len 2023. ok tó ber 7-én el kö ve tett ter ror tá ma -
dás oka az irigy ség volt!

Jichák rab bi mond ta: „Bol do gan és sza ba don élt Iz ra el a per zsa ura lom
alatt. If jú ta nít vány sé tált a machuzai li get ben ôsz mes te re ol da lán. Kü lö nös
nép va gyunk mi, zsi dók – szólt az if jú –, min den imánk, min den fo há szunk
csak egyet kér: BÉ KÉT! Reg gel és es te, jár tunk ban és kel tünk ben bé ké ért kö -
nyör günk. A bé ke sát rát kí ván juk, a bé ke Is te nét ün ne pel jük. Ó, mes te rem!
Kö rül né zek, és lá tom Iz ra el fi a it nyug ton haj lé ka ik ban. Dol goz va a föl de ken,
ját sza doz va az is ko lák na pos ud va rán... és azt kell mon da nom: mily fé lénk
nép ez, mely foly ton a bé ké ért és nyu ga lo mért imád ko zik!

Az ôsz mes ter e vak me rô sza vak ra resz ke tôn fel emel te az ég fe lé fá radt uj -
ja it, és így szó lalt meg: – Te nem tu dod, fi am, te nem tu dod! Ne is tudd so ha!
Te nem ér zed Iz ra el tit kát, te nem sej ted, mi ért resz ket foly ton né pünk lel ke,
mi tôl tart, és mi les ke lô dik rá. Sza bad sá gunk csak álom, mely el száll, nyu gal -
munk só haj tás, mely nek vé ge sza kad hat hir te len. Mi tud juk, mi ért imád ko -
zunk. Mert egy szer re csak meg inog a föld, el sá pad nak kert je ink, ki gyul lad a
tûz! Vér, vér fo lyik gyer me ke ink hom lo kán... Te nem tu dod, hogy ne künk egy
fé lel münk van: az, hogy el mú lik a bé ke. Egy ag go dal munk: el tû nik a nyu ga -
lom. Nincs más kin csünk, csak a bé ke. Ezért imád ko zunk. Nincs más ál munk,
mint a bé ke. Ha nincs bé ke, nincs Iz ra el. Ne ké tel kedj, fi am, ha nem imád kozz
né ped del a bé ké ért. És ha nem is ér ted, ha ki is gú nyo lod: te csak imád kozz.
És én úgy kí vá nom ne ked: ne is tudd meg éle ted ben, mit je lent va ló já ban ez
az örök, ez a meg nem szû nô ima, mit je lent a me ne kü lô Iz ra el jaj ki ál tá sa a
bé ké ért!” (Smot rab ba 26/6)

Szerdócz J. Er vin fô rab bi

Holokauszt:
felejtôs

A holokauszt alap ve tô té nye i vel
kap cso la tos nyug ta la ní tó tu dat lan ság -
ra de rült fény a New York-i szék he lyû
Claims Conference ál tal nyolc or szág -
ban (Egye sült Ál la mok, Nagy-Bri tan -
nia, Fran cia or szág, Auszt ria, Né met -
or szág, Len gyel or szág, Ma gyar or szág
és Ro má nia) vég zett fel mé rés ben.
Meg döb ben tô, de a vá lasz adók több -
sé ge Ro má nia ki vé te lé vel min den hol
úgy gon dol ja, hogy ha son ló, mint a
holokauszt, ma is meg is mét lôd het.

Az ag go da lom az Egye sült Ál la -
mok ban a leg na gyobb, ahol a meg kér -
de zett fel nôt tek több mint há rom ne -
gye de (76 szá za lé ka) vé li úgy, hogy
ma meg is mét lôd het egy holokauszt-
hoz ha son ló nép ir tás. Az ame ri ka i a kat
kö ve ti az Egye sült Ki rály ság 69 szá -
za lék kal, Fran cia or szág 63 szá za lék -
kal, Auszt ria 62 szá za lék kal, Né met -
or szág 61 szá za lék kal, Len gyel or szág
54 szá za lék kal, Ma gyar or szág 52 szá -
za lék kal és Ro má nia 44 szá za lék kal.

A szi get or szá gi Jewishnews cik ke
sze rint meg döb ben tô mó don né hány
fel nôtt azt mond ta, hogy nem hal lott
vagy nem biz tos ab ban, hogy hal lott
va la ha a holokausztról. Ha son ló ered -
ményt ho zott a fel mé rés a 18–29 éves
kor osz tály kö ré ben is: Fran cia or szág -
ban 46 szá za lék, Ro má ni á ban 15 szá -
za lék, Auszt ri á ban 14 szá za lék és Né -
met or szág ban 12 szá za lék vá la szol ta,
hogy nem hal lott vagy nem biz tos ab -
ban, hogy hal lott ko ráb ban a
holokausztról. Rá adá sul mi köz ben
Auschwitz-Birkenau a leg is mer tebb
ha lál tá bor a vi lá gon, a meg kér de zett
ame ri ka i ak kö zel fe le (48 szá za lé ka)
nem tu dott meg ne vez ni egyet len tá bort
vagy get tót sem, ame lyet a ná cik hoz -
tak lét re a má so dik vi lág há bo rú alatt.

A fel mé rés ben részt ve vô or szá gok -
ban a la kos ság több sé ge ar ról sem tud,
hogy hat mil lió zsi dót öl tek meg. A
nyolc or szág ból hét ben a vá lasz adók
több mint 20 szá za lé ka gon dol ja úgy,
hogy két mil lió vagy an nál ke ve sebb
zsi dót gyil kol tak meg a holokauszt
so rán: Ro má ni á ban 28, Ma gyar or szá -
gon 27, Len gyel or szág ban pe dig 24
szá za lék. Utób bi szá mot még meg le -
pôb bé te szi, hogy az el pusz tí tot tak
kö zül csak nem há rom mil lió len gyel
szár ma zá sú volt.

Gideon Taylor, a Claims
Conference el nö ke a kö vet ke zô ket
mond ta: A ri asz tó tu dás be li hi á nyos -
sá gok, kü lö nö sen a fi a ta labb ge ne rá -
ci ók kö ré ben, rá vi lá gí ta nak ar ra, hogy
sür gô sen szük ség van ha té ko nyabb
holokausztoktatásra. Az, hogy je len tôs
szá mú fel nôtt nem is me ri az alap ve tô
té nye ket – pél dá ul a hat mil lió meg -
gyil kolt zsi dót –, mé lyen ag gasz tó.
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Már ci us 7., pén tek Ádár 7. Zájin ádár 
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Már ci us 8., szom bat Ádár 8. Szom bat ki me ne te le: 6.24 
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AP RÓ-
HIR DE TÉS
Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés

Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-
tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Ta ka rí tást, ház tar tás be li mun ká -
kat vál lal kö zép ko rú, meg bíz ha tó
hölgy. 06-30-621-3857.

Au tó val ren del ke zô hölgy vál -
lal idôs gon do zást, ta ka rí tást, be vá -
sár lást, ügy in té zést, va la mint se gít -
sé get nyúj ta na idôs sze mély ház ve -
ze té sé ben. Hív jon bi za lom mal. 06-
20-229-0986.

A holokauszt nem zet kö zi em lék -
nap ja al kal má ból botlatókövet he -
lyez tek el a több szö rös baj nok ma -
gyar edzô Weisz Ár pád és csa lád ja
egy ko ri la kó épü le te elôt ti ut ca ré -
szen Bo lo gna vá ro sá ban. Weisz
Ár pád ról Ró má ban és Mi lá nó ban
is meg em lé kez tek, a bo lo gnai ren -
dez vény a Dell’Ara sta di on ban
kez dô dött.

A vá ro si klub ügy ve ze tô igaz ga tó -
ja, Claudio Fenucci és a Bo lo gna
csa pa tá nak kép vi se lôi a sta di on ban
2009-ben el he lye zett táb lá nál tisz te -
leg tek Weisz Ár pád em lé ke elôtt.

Ezt kö ve tô en a Valeriani ut ca 39.
szám elôt ti jár dán négy botlatókövet
avat tak fel Weisz Ár pád, fe le sé ge,
Ilo na és két gyer me kük, Ró bert és
Klá ra em lé ké re. A csa lád itt élt
1938 ok tó be ré ig. Ró bert a la kás hoz
kö ze li Bombicci ál ta lá nos is ko lá ba
járt. Egy ko ri osz tály tár sa ôr zött meg
né hány ké pet a ma gyar kis fi ú ról, aki
a fa ji tör vé nye ket kö ve tô en örök re
el tûnt az éle té bôl.

A ma gyar edzô em lé ké re a mi lá nói
Teatro della Cooperativa szín ház ban
Gianfelice Facchinetti ren de zé sé -
ben ját sza ni kezd ték a Weisz Ár pád –
Ha a rassz iz mus pá lyá ra lép cí mû
elô adást, me lyet azo nos ne vû ki ál lí -
tás is kí sér a he lyi zsi dó mú ze um
együtt mû kö dé sé vel.

Ró má ban egy Weisz Ár pád és csa -
lád ja éle tét fel idé zô szín da ra bot
adott elô Alessio és And rea Vellotti.
Az elô adás a rá kö vet ke zô na pok ban
Ná poly ban is be mu tat ko zott. And rea
Vellotti az MTI-nek úgy nyi lat ko -
zott, Weisz Ár pád szak mai nagy sá ga
és em ber sé ge a mai na pig pél da ér té -

A vá ci hit köz ség 
ver seny fel hí vá sa

Mint azt Turai Já nos tól, a Vá ci Zsi dó Hit köz ség Raoul Wal len berg-dí -
jas el nö ké tôl meg tud tuk, a hit köz ség és az ál ta la ala pí tott
Duna–Ipoly–Galga Oktató-Kutató Köz pont és tá mo ga tó ik Raoul Wal len -
berg utó dai cím mel pá lyá za tot hir det tek Vác és a ré gió 8. osz tá lyos és kö -
zép is ko lás ta nu lói szá má ra.

Té ma: Vác és a Du na ka nyar zsi dó sá ga a holokausztban – ül dö zöt tek, buj -
do sók és élet men tôk. 

Fô véd nök: dr. Rét vá ri Ben ce ál lam tit kár, mi nisz ter he lyet tes, or szág gyû lé -
si kép vi se lô.

Se gít ség a részt ve vôk nek: mind a 8. osz tá lyos, mind a kö zép is ko lás ta nu -
lók fel ké szü lé sé hez iro dal mat biz to sí ta nak a ki írók. Ugyan ak kor a nyol ca di -
kos di á kok a tör té ne lem tan tárgy ke re té ben ta nul nak a holokausztról, az eh -
hez hasz nált tan köny vek is se gít he tik a té má ban va ló kel lô el mé lyü lést.

Turai Já nos

Már ci us
Spi no za Szín ház

(1074 Bu da pest, Dob u. 15.)

Már ci us 1. (szom bat) 19 óra: Én,
Zsa Zsa – mo nod rá ma

Már ci us 3. (hét fô) 19 óra: Capa, a
vi lág hí rû fo tós – mo nod rá ma

Már ci us 6. (csü tör tök) 19 óra:
Mó zes és Jé zus Pes ten – po li ti kai ka -
ba ré

Már ci us 8. (szom bat) 19 óra:
Hold fé nyes Ran de vú – kup lék

Már ci us 10. (hét fô) 19 óra: Albina
– A nô a No bel-díj mö gött – mo no-
drá ma

Már ci us 13. (csü tör tök) 19 óra:
Én, Zsa Zsa – mo nod rá ma

Már ci us 17. (hét fô) 19 óra: A
Latabárné fia – mo nod rá ma

Már ci us 18. (kedd) 19 óra: Feld
La jos, aki vé gig raj zol ta Auschwitz-
ot – film

Már ci us 19. (szer da) 19 óra:
Sholem Alekhem – jid dis est

Prog ram aján lat
Már ci us 20. (csütörtök) 19 óra:

Herzl – ká vé há zi drá ma
Már ci us 23. (va sár nap) 19 óra:

Én, Zsa Zsa – mo nod rá ma
Már ci us 25. (kedd) 19 óra: Gá bor

György: Tal mud, Tóra... – elô adás
Már ci us 26. (szer da) 19 óra: Én,

Zsa Zsa – MOST FESZT, Ta ta bá nya

Ge ne rá ci ók Klub ja
(1067 Bp., Hu nya di tér 3., 

fél eme let)

A prog ra mok 15 óra kor kez dôd -
nek.

Már ci us 3. (hét fô): De ák Gá bort
üd vö zöl het jük.

Már ci us 10. (hét fô): Né meth Pé -
ter, a Nép sza va fô szer kesz tô je a Saj -
tó és sza bad ság té mát vá lasz tot ta.

Már ci us 17. (hét fô): Kaczvinszky
Bar ba ra a ven dé günk.

Már ci us 24. (hét fô): A retró bár -
ze ne utol só mo hi kán ja, Fûzy Gá bor
a zon go rá nál.

Már ci us 31. (hét fô): 55 éves a
Goldmark Kó rus. Vil lá nyi And rás
és Ádám Má ria kó rus ve ze tô ve tí tés -
sel és elô adás sal te szik em lé ke ze tes sé
a dél utánt. 

Weisz Ár pád és csa lád ja 
em lé ké re he lyez tek el 

botlatókövet Bo log ná ban

kû nek szá mít az ola szok szá má ra.
Weisz Ár pád az utol só pil la na tig azt
hit te, hogy mun ká ja, si ke rei, az ál ta -
la edzett csa pa tok, a já té ko sok és a
szur ko lók vé del met nyújt hat nak ne ki
és csa lád já nak, de nem így tör tént –
mond ta a szí nész-ren de zô.

Mind két szín há zi elô adás Matteo
Marani sport új ság író 2007-ben
meg je lent, A baj nok ság tól Ausch -
witzig cí mû köny vét dol goz ta fel.

A hat szo ros ma gyar vá lo ga tott
lab da rú gó Weisz Ár pád edzô ként
1929–30-ban az Internazionale,
majd 1936–37-ben a Bo lo gna csa pa -
tát jut tat ta baj no ki cím hez. Az el sô
edzô volt Olasz or szág ban, aki két
csa pat tal nyert baj nok sá got.

Olasz or szág ból elô ször Fran cia or -
szág ba, majd Hol lan di á ba köl tö zött.
Fe le sé ge és gyer me kei 1942-ben,
Weisz Ár pád 1944-ben halt meg
Ausch witz ban. (MTI)

A ver seny kon zul tá ci ók kal és teszt la pok kal, há rom cso port ban zaj lik mint -
egy két hó na pon ke resz tül, pon to zá sos ala pon.

Ér té ke lés: a meg ha tá ro zott ér ték pon tot vagy azt meg ha la dó ered ményt el -
érô ver seny zôk ér té kes tárgy ju ta lom ban ré sze sül nek.

Ez út tal nem csak egyet len ta nu ló ré sze sül el is me rés ben és tárgy ju ta lom ban,
mint a ko ráb bi ha son ló, Bu da pest rôl ve zé nyelt ver se nye ken, ha nem akár tíz
vagy több jól tel je sí tô ver seny zô is dí ja zott le het.

A ver senyt kü lön na pon ün ne pé lyes ered mény hir de tés kö ve ti, ahol min den
részt ve vô az el ért ered mé nyé nek meg fe le lô en ré sze sül könyv ju ta lom ban
vagy kap ér té kes aján dék tár gyat.

Je lent ke zés: vzshhitkozseg@gmail.com
A ki író Vá ci Zsi dó Hit köz ség Raoul Wal len berg-dí jas el nö ke, Turai Já nos

így zár ja a fel hí vást: A fel ké szí tést pe da gó gu sok vég zik. Tisz te let tel ké rem a
pe da gó gus kol lé gá kat, hogy mi nél több ér dek lô dô fi a talt se gít se nek je lent kez -
ni és el in dul ni a ver se nyen!

Ribáry Zol tán
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Az Adománytaxi ne vet vi se lô jó -
té kony sá gi ak ció a bu da pes ti zsi dó
kö zös ség bôl in dult, és a mai na pig
a zsi dó kö zös ség tá mo ga tá sá val
mû kö dik.

A bu da pes ti ek sza va za ta alap ján
2025-ben az Adománytaxi Ala pít -
vány nyer te el Az Év Fô vá ro si Ci vil
Szer ve ze te dí jat – tu dat ta a Fô pol -
gár mes te ri Hi va tal az MTI-vel. A
köz le mény sze rint az el is me rést – a
vá ros há za szim bo li kus kul csát – Ka -
rá csony Ger gely fô pol gár mes ter ad ta
át a 11.089 sza va zat alap ján nyer tes
szer ve zet nek.

A díj jal eb ben az év ben már öt mil -
lió fo rint pénz ju ta lom és meg je le né -
si le he tô sé gek is jár nak a vá ros há za
kom mu ni ká ci ós fe lü le te in.

Az Év Fô vá ro si Ci vil Szer ve ze te
pá lyá za tot ta valy au gusz tus ban ír ta
ki a fô vá ros ön kor mány za ta, ar ra 41
ér vé nyes je lent ke zés ér ke zett. Eze -
ket a Bu da pes ti Ci vil Adat bá zis tag -
szer ve ze tei rang so rol ták, és az el sô
tíz hely re ke rült ci vil szer ve zet ju tott
to vább. A díj áta dón a leg több vok sot
ka pott tíz szer ve zet egy ke rek asz tal-
be szél ge tés ke re té ben is be mu tat -
koz ha tott.

A fô pol gár mes ter a ci vi lek nap ján
hir det te ki az idei nyer test a mar git -
szi ge ti Kris tály Szín tér ben ren de zett
ün nep sé gen, ahol az Adománytaxi
Ala pít vány a ván dor dí jat az elô zô
évi nyer tes tôl, a He ti Be te vô Egye -
sü let tôl ve het te át.

Az Adománytaxi Ala pít vány 2015
óta dol go zik egy szo li dá ri sabb és
fenn tart ha tóbb tár sa da lo mért in no -
va tív, kör kö rös ado má nyo zá si rend -
sze rén ke resz tül. Egye di sé ge, hogy
ház hoz megy a fô vá ros ban élôk nem
hasz nált ér té ke i ért, me lye ket azu tán
el jut tat az or szág leg rá szo ru lóbb kö -
zös sé ge i hez.

A DW ma gyar csa pa ta ta valy el kí -
sér te ôket a bor so di Novajidrányra,
az egyik se gí tô ak ci ó juk ra. Az er rôl
ké szült ri port ból ki de rül, hogy az
Adománytaxi ne vet vi se lô jó té kony -
sá gi ak ció a bu da pes ti zsi dó kö zös -
ség bôl in dult, és a mai na pig a zsi dó
kö zös ség tá mo ga tá sá val mû kö dik.
De nem csak zsi dók nak szól. Sôt. Az

Mi vel a Breier Ádám ál tal ren de zett, Bezerédi Zol tán és Sza bó Kim mel
Ta más fô sze rep lé sé vel ké szült Lefkovicsék gyá szol nak cí mû film el nyer -
te a pá ri zsi Diasporama Zsi dó Film fesz ti vál fik ci ós film ka te gó ri á já nak
fô dí ját. Gra tu lá lunk a film al ko tó i nak! 

Az Adománytaxi lett Az Év Fô vá ro si
Ci vil Szer ve ze te

ala pí tó Horn Ta más hit val lá sa sze -
rint pont a híd épí tés a lé nyeg: ki lép -
ni a bu rok ból, el jut ni más tár sa dal mi
cso por tok hoz, hi da kat épí te ni kö zöt -
tük, és szem lé le tet for mál ni.

Az Adománytaxi lé nye ge, hogy

For rás: Ka rá csony Ger gely Facebook-oldala

Los An ge les ben ép pen het ven év -
vel ez elôtt, 1955. feb ru ár 12-én halt
meg a Szô ke Sza káll (Gerô Je nô)
mû vész né ven is mert té vált
Grünwald Ja kab, aki egy bu da pes ti
zsi dó csa lád ból in dult el a vi lág hír
fe lé – amit a 20. szá za di film tör té net
egyik leg hí re sebb klas  szi ku sa, a Ca -
sab lan ca ho zott el szá má ra. Mel lék -
sze re pet ját szik ben ne, de hát egy
iga zi fil mes re mek mû ép pen at tól re -
mek mû, hogy min den ízé ben tö ké le -
tes. Még a mel lék sze re pek ben is!

Grünwald Ja kab 1883-ban szü le -
tett Bu da pes ten, s mint oly so kan a
pes ti ka ba ré vi lá gá ban, ô is Nagy
End re szár nyai alatt kezd te a szak -
mát. Szá mos pes ti ka ba ré ál lan dó
sze rep lô je, szer zô je vagy ép pen ve -
ze tô je volt (Mo dern Szín pad

70 éve halt meg Szô ke Sza káll, a
Ca sab lan ca vi lág hí rû fô pin cé re

Szô ke Sza káll (1883–1955)

Már megint a ki tö rés nap ja. Akár -
csak ta valy. Bak ta tok (sá besz kor sza -
bad) a Széll Kál mán té ren, és lá tok
egy cso por tot. Öl tö zé kem ün ne pi, a
töb bi e ké szin te egy for ma: te rep szí nû
nad rág, fe ke te sap ka. Kö rü löt tük
rend ôrök áll do gál nak. Nem mind.
Van, ame lyik iga zol tat. Ami lyen pe-
c hem van, egyi kük – mi vel „ci vil”
ru há ban va gyok – an ti fa sisz tá nak
hisz (nem jár tá vol a va ló ság tól), és
el ké ri a sze mé lyi met. Jobb ra sá besz,
bal ra sá besz, csak ahol ál lok, ott
nincs ala pon ele get te szek ké ré sé nek.
Csak nyu ga lom, uram! – mond ja.
Csak nyu ga lom – vá la szo lom, mert
lát ja, nincs ná lam sem bot, sem pál ca.

A bu da pes ti zsi dó mú ze um két
fi a tal mun ka tár sa ta valy nyá ron
azt a fel ada tot kap ta, hogy rak jon
ren det az in téz mény pad lá sán, de
a mun ka hi he tet len ered mén  nyel
járt. Meg ta lál ták an nak a 18. szá -
za di fa zsi na gó gá nak a da rab ja it,
ame lyet 1911-ben Löwy Fe renc
rab bi Er dély leg ré geb bi zsi dó temp -
lo ma ként azo no sí tott. E ma rad vá -
nyok ból nyílt ki ál lí tás a mú ze um -
ban.

Csak nem há rom év szá za dos múlt -
ra vis  sza te kin tô, fa ku ló ban lé vô
desz ka tö re dé kek lát ha tók a Ma gyar
Zsi dó Mú ze um és Le vél tár Írás a fa -
lon – Mikdás meát cí mû új tár la tán.
Ha bár ezek a desz kák a la i kus szem -
lé lô nek nem so kat mon da nak, Ki -
rály Má tyás és Som Ba lázs, a mú -
ze um két mun ka tár sa ta valy nyá ron
azon nal fel is mer te, hogy az in téz -
mény pad lá sán nem min den na pi le -

Lefkovicsék örül nek

A fa zsi na gó ga re konst ru ált ké pe

ös  sze gyûj tik azok nál a fe les le ges sé
vált dol go kat, akik nek már nincs
szük sé gük rá juk, és el vi szik azok -
hoz, akik vi szont hasz nát ve szik. Le -
gyen szó ru há ról, ház tar tá si esz kö -
zök rôl vagy já té kok ról. (MTI/Kibic)

Cabaret, Sör ka ba ré, Fe ke te Macs ka
Ka ba ré, Té li kert, Palace Ka ba ré,
Apol ló Ka ba ré, A Kis Ko mé dia
stb.), majd az 1910-es évek kö ze pén
fil mez ni kez dett.

A né ma film ko rá ban nem oko zott
prob lé mát, hogy egy te het sé ges szí -
nész kül föld re szer zôd jön, így tett
Szô ke Sza káll is, aki Bécs ben, Ber -
lin ben, Lon don ban ka pott sze re pe -
ket, s meg sem állt Ho lly woo dig.
1938-ban ke rült az Egye sült Ál la -
mok ba, s ott élt ha lá lá ig. 

Ha bár Ame ri ká ban több mint 
30 (!) film ben ját szott, a leg is mer -
tebb ala kí tá sa az volt, ami kor Carl
fô pin cér bô ré be bújt egy bi zo nyos
Rick ne vû bár tu laj do nos ca sab lan cai 
kocsmájában...  Rick sze re pé ben egy
vi lág sztár, Humphrey Bogart ját -
szott, de az 1942-ben for ga tott Ca -
sab lan ca nem csak a vi lág sztá rok mi -
att híresült el, ha nem azért is, mert 
– ho lott ol csó, ro man ti kus mo zi nak
in dult – a sí rig tar tó, so ha el nem mú -
ló, örök sze re lem film je lett, ame -
lyen 1942 óta zo kog nak az egy más
után kö vet ke zô nem ze dé kek. 

Antifának néz tek (anti)fák új éve elôtt
Ez után meg ér kez nek a Vár fe lôl a

„Fák”, és megint a Vá ros ma jor ba tar -
ta nak. Ahol elv fel me nô ik meg gyil -
kol ták nagy ma má mat. Ott pa rá déz -
nak né hány mé ter re az egy ko ri bru -
tá lis be teg gyil ko lás szín he lyé tôl (Bí -
ró Dá ni el Kór ház). Ami igaz, az
igaz. Nem lát tam, hogy akár egyet -
len „Fát” is iga zol tat tak vol na. Nyil -
ván ôk en ge dél  lyel vol tak ott...
Hatóságival…

Jö vô re im jirce Hásém, ha Is ten is
meg en ge di, sá besz kor te rep szí nû ru -
há ban me gyek, te rep szí nû kipával a
fe je men. És ak kor en gem sem iga -
zol tat nak.

ká pé

Vé let le nül 
buk kan tak rá Er dély 

fa zsi na gó gá já nak 
ma rad vá nya i ra

let re buk kant. Mint az a tár lat meg -
nyi tón el is hang zott: a két fi a tal em -
bert To ro nyi Zsu zsa igaz ga tó ere de -
ti leg csak ar ra kér te meg, hogy rak -
ja nak ren det a pad lá son, a szak em -
be rek azon ban az 1747-ben épült, de
a 20. szá zad el sô fe lé ben meg sem -
mi sült náznánfalvi fa zsi na gó ga ma -
rad vá nya i val tér tek vis  sza on nan. 

A mint egy 80-90 ki ló nyi fa anya -
got Ba lázs György, a mú ze um egy -
ko ri mun ka tár sa 1941-ben vo nat tal
hoz ta Pest re Ma ros vá sár hely rôl,
mert tud ta: ha nem men ti meg a hé -
ber nyel ven fel ira to zott fa ele me ket,
ak kor Er dély egyet len fa zsi na gó gá -
já ból sem mi sem ma rad. Há la ne ki,
a ma rad vá nyok fenn ma rad tak, igaz,
a szak em be rek elôtt ko ráb ban mind -
ös  sze két desz ka elem volt is mert.
Ta valy nyá rig, míg Ki rály Má tyás és
Som Ba lázs vé let le nül fel nem fe -
dez te a fes tett desz ká kat, sen ki sem
tud ta, hogy a náznánfalvi fa zsi na gó -
ga meg ma radt da rab ja i nak je len tôs
ré sze még a pad lá son vár ja az új já -
szü le tést.

Az el múlt fél év ben je len tôs ku ta -
tó mun ka in dult be an nak ér de ké ben,
hogy a most meg nyílt tár lat mél tó
mó don mu tas sa be azt a fa zsi na gó -
gát, amely rôl Löwy Fe renc rab bi Er -

dély leg ré geb bi zsi dó temp lo ma
cím mel írt ta nul mányt a Ma gyar
Zsi dó Al ma nach 1911-es ki adá sá ba.
Nem cso da, hogy év ti ze dek kel ké -
sôbb is fog lal koz tat ta a té ma, oly any-
  nyi ra, hogy 1934-ben egy Je ru zsá -
lem bôl ér ke zett új ság írót vitt el
Náznánfalvára az épü let meg te kin -
té sé re. De szo mo rú an ta pasz tal ták,
hogy a he lyi zsi dó ság lét szá má nak
csök ke né se mi att a fa zsi na gó ga a
pusz tu lás szé lé re ke rült, ami egy év -
ti ze den be lül be is kö vet ke zett.

A Ma gyar Zsi dó Mú ze um és Le -
vél tár új tár la tán lát ha tó desz ka ele -
mek nem csak azért be cse sek, mert
Ma gyar or szág és Er dély te rü le tén a
náznánfalvin kí vül egyet len más fa -
zsi na gó ga sem épült so ha, ha nem
azért is, mert an nak da cá ra, hogy a
len gyel-lit ván te rü le te ken a 16. szá -
zad tól szé les kör ben el ter jed tek vol -
tak a fa zsi na gó gák, a ná ciz mus

pusz tí tá sa nyo mán szin te tel je sen el -
tûn tek Eu ró pa épí tett örök sé gé bôl.
Az em lí tett te rü le te ken má ra mind -
ös  sze né hány ma radt meg. 

A bu da pes ti tár la ton ter mé sze te -
sen lát ha tó az a két pa nel is, amely
már ko ráb ban is mert volt, az iga zi
szen zá ci ót azon ban azok a hé ber fel -
irat tal el lá tott, fes tett, res ta u rált
desz kák je len tik, ame lyek re ta valy
buk kan tak. 

S hogy mi ért volt írás a fa lon, az -
az mi ért van hé ber szö veg a desz ká -
kon? Er rôl a meg nyi tón Bá nyai
Vik tó ria tör té nész azt mond ta:
nem csak szak rá lis, de gya kor la ti as
oka is volt an nak, hogy ezek ben a
ré gi zsi dó kö zös sé gek ben a desz kák -
ra ír tak bib li ai idé ze te ket vagy imá -
kat. Még pe dig az, hogy ezek az em -
be rek nem tar toz tak a te he tô sek kö -
zé, so kuk nak nem tel lett sa ját ima -
könyv re, így ôk a desz ka fal ról ol -
vas ták a Szent írást. Egyéb ként ép -
pen a pénz ügyi hely zet in do kol ja az
anyag vá lasz tást is: a jobb mó dú zsi -
dó kö zös sé gek nek nem oko zott gon -
dot kô bôl épí te ni zsi na gó gát, de
Len gyel or szág, Lit vá nia vagy ép pen
Er dély sze gény zsi dó sá ga csak fa -
zsi na gó gát en ged he tett meg ma gá -
nak. 
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